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J A V N I   P R I H O D I

POREZI

1. Oporezivawe dobitaka od igara na sre}u
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00138/2005-04
od 4.4.2005. god.)

1. Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana, dobici od igara
na sre}u oporezuju se u skladu sa ~l. 83, 86, 99. i 101. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i
135/04). 

Porez se pla}a po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini
oporezivi prihod, po odbitku (porez obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisani ra~un isplatilac odnosno davalac dobit-
ka).

Oporezivi prihod od igara na sre}u predstavqa svaki poje-
dina~ni dobitak, umawen za iznos poreskog oslobo|ewa koji od 1.
januara 2005. godine iznosi 15.000,00 dinara.

Kada se dobitak sastoji od stvari i prava, oporezivi prihod
~ini tr`i{na vrednost stvari i prava u momentu kada je dobitak
ostvaren.

Ako je Pravilima nagradne igre predvi|eno da prire|iva~
pla}a porez na dohodak gra|ana za fizi~ko lice koje ostvari
dobitak, odnosno da vrednost dobitka ~ini opredeqeni nov~ani
iznos, odnosno tr`i{na vrednost stvari ili prava uve}ana za pri-
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padaju}i porez na dohodak gra|ana, prera~un neto iznosa, odnosno
vrednosti dobitka u bruto iznos odnosno vrednost, radi
utvr|ivawa poreske osnovice, vr{i se po obrascu: B=N:0,80.
Oporezivi prihod, kao osnovicu poreza, ~ini bruto iznos, odno-
sno vrednost svakog pojedina~nog dobitka umawen za 15.000
dinara.

2. Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vre-
dnost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, Poreska uprava,
kao sastavni deo Ministarstva finansija, nije obveznik PDV za
promet dobara i usluga koje izvr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, odnosno iz delokruga organa.

Prema tome, isporuka dobara koju izvr{i Poreska uprava
dobitnicima nagradne igre "Najsre}niji ra~un", u skladu sa
zakqu~kom Vlade Republike Srbije 05 broj 424-414/2005-01 od
27.1.2005. godine, kojim je Ministarstvu finansija ‡ Poreskoj
upravi, u smislu odredaba ~lana 88. st. 5. i 6. Zakona o igrama na
sre}u ("Sl. glasnik RS", br. 84/04), data saglasnost da organizuje
ovu nagradnu igru, smatra se prometom dobara u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave i za ovu isporuku Poreska uprava nije
obveznik PDV. S obzirom da se isporuka ovih dobara smatra
prometom ovih dobara u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
Poreska uprava nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od
strane dobavqa~a ‡ obveznika PDV.  
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2. Poreski tretman obveznica koje emituje Republika Srbija,
a u vezi s Memorandumom o razumevawu o restrukturirawu
duga po NFA i TDFA kojim je predvi|ena zamena duga
Republike Srbije za obveznice, koji je Republika Srbija pot-
pisala sa Londonskim klubom poverilaca
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-22/2005-04 od
11.2.2005. god.)  

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezi-
ma na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu udela u
pravnom licu i hartija od vrednosti.

Dakle, na prenos uz naknadu obveznica kao du`ni~kih har-
tija od vrednosti porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, osim
u slu~ajevima za koje je propisano poresko oslobo|ewe.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je principi-
jelno prodavac, odnosno prenosilac prava.

Prema ~lanu 26. stav 3. Zakona, lice ‡ nerezident
Republike Srbije obveznik je poreza na prenos hartija od vrednos-
ti samo za prenos ostvaren na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 11) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos du`ni~kih hartija
od vrednosti, u skladu sa zakonom, ~iji je izdavalac Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, odnosno
Narodna banka Srbije.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se
na prenos uz naknadu ‡ prodaju du`ni~kih hartija od vrednosti ‡
obveznica (izdatih u seriji koje imaocu daju pravo na isplatu no-
minalne vrednosti ili nominalne vrednosti s kamatom, kao i
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druga prava opredeqena u ~lanu 13. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
tr`i{tu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumena-
ta ‡ "Sl. list SRJ", br. 65/02 i "Sl. glasnik RS", br. 57/03 i 55/04),
ako je wihov izdavalac Republika Srbija.

2. U skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04 ‡ u daqem
tekstu: Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Pravno lice ‡ nerezident Republike, koje na osnovu
Sporazuma o zameni duga za obveznice koje izdaje Republika
Srbija, postaje imalac tih obveznica, nije, u skladu sa Zakonom,
obveznik poreza u trenutku kada postaje imalac tih obveznica,
odnosno u postupku zamene duga (refinansiranih obaveza po
Sporazumu) za obveznice.

Kod ovih obveznica, koje imaocu daju pravo na isplatu nomi-
nalne vrednosti, odnosno nominalne vrednosti i kamate, kao
refinansiranog duga Republike Srbije po Sporazumu sa
Londonskim klubom poverilaca, smatramo da nema osnova za pri-
menu ~lana 40. stav 1. Zakona, s obzirom da Republika Srbija, kao
du`nik po tom osnovu, duguje tako jedinstveno definisan ukupan
dug (glavnicu i kamatu) bez prava na umawewe po osnovu obra~una
i obustave poreza po odbitku na kamatu primaocu kamate, poveri-
ocu ‡ nerezidentnom licu.



BILTEN/Porezi 13

Bilten   godina XLV   br. 4/2005

U slu~aju prodaje ovih obveznica na teritoriji Republike
Srbije, ako se ostvari kapitalni dobitak u smislu ~l. 27. do 29.
Zakona, na taj kapitalni dobitak nerezidentnog pravnog lica
obra~unava se i pla}a porez po odbitku u skladu sa ~lanom 40.
Zakona.

3. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl.
glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04), prihodi koje fizi~ka lica,
kako rezidenti tako i nerezidenti Republike Srbije, ostvaruju
kao kamatu ili kapitalni dobitak po osnovu du`ni~kih hartija od
vrednosti (obveznica i dr.), u smislu propisa kojima je ure|eno
tr`i{te hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumena-
ta, ~iji je izdavalac  Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije, ne podle`u
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na prihode od kapitala (kama-
ta) i poreza na kapitalne dobitke, saglasno ~lanu 65. ta~ka 2. i
~lanu 72. stav 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana.   

4. Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04), predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 9. Zakona propisano je da Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona, ako obavqa-
ju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu s
ovim zakonom.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Republika
Srbija nije obveznik PDV za promet obveznica ~iji je emitent, s
obzirom da je za promet hartija od vrednosti propisano poresko
oslobo|ewe u skladu s odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona
o porezu na dodatu vrednost.

Navedenom zakonskom odredbom propisano je da se PDV ne
pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa i posre-
dovawa u poslovawu akcijama, udelima u dru{tvima i
udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim
poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od
vrednosti.

Prema tome, obveznik PDV koji na teritoriji Republike
Srbije izvr{i promet obveznica ne obra~unava i ne pla}a PDV
na izvr{eni promet i nema pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu. 
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Osloba|awe od pla}awa PDV na proizvode koje IFC ‡
Me|unarodna finansijska korporacija i IFC SEED ‡
Me|unarodna finansijska korporacija‡Razvoj preduze}a
jugoisto~ne Evrope nabavqa odnosno uvozi za slu`bene
aktivnosti 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1502/05-04 od
28.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u delu Poreska oslobo|ewa
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka 2) propisano je da se PDV ne
pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe me|unaro-
dnih organizacija, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04 i 27/05 ‡ u daqem tek-
stu: Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna pred-
stavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 1)
podta~ka (2) propisano je, izme|u ostalog, da poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i za slu`bene potrebe diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava u Republici, sa
izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
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funkcioneri, kao i za promet dobara i usluga koji se vr{i za
slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, odnosno pred-
stavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici, kao
nosiocima prava, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se PDV
ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav
1. ta~. 5), 10), 11) i 13-16) ovog zakona oslobo|en PDV

Prema odredbi ~lana 18. Pravilnika, poresko oslobo|ewe
iz ~lana 17. ta~ka 1) Pravilnika obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje overenu kopiju slu`benog naloga za nabavku dobara i
usluga bez PDV koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava ‡ diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava odnosno me|unarodne organizacije.

Slu`beni nalog izdaje se na obrascu SNPDV ‡ Slu`beni
nalog za nabavku dobara i usluga bez PDV, koji je od{tampan uz
ovaj Pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave dostavi podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim pot-
pisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka
promene. 

Sporazumom o osnivawu izme|u Savezne Republike
Jugoslavije i IFC, koji se odnosi na predlo`eno pro{irewe
aktivnosti IFC i projekta ‡ Razvoj preduze}a u jugoisto~noj
Evropi (SEED) na teritoriju Jugoslavije, a koji su potpisali u
avgustu 2001. godine, u ime SRJ savezni ministar za inostrane
poslove, a u ime IFC direktor za centralnu i jugoisto~nu Evropu,
u ta~ki 4. predvi|eno je da Predstavni{tvo i osobqe
Predstavni{tva imaju pravo na povlastice i imunitet utvr|ene u
Statutu IFC i Konvenciji UN o povlasticama i imunitetima
specijalizovanih agencija, ~iji je potpisnik i Jugoslavija, a u
ta~ki 5. podta~. (a) i (b) predvi|eno je da }e vlada zemqe doma}ina
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preduzeti odgovaraju}e korake u ciqu obezbe|ivawa izuze}a od
zabrana i ograni~ewa (ukqu~uju}i carine) na uvoz i izvoz vezano
za predmete koje Predstavni{tvo uvozi ili izvozi iz Jugoslavije
za svoje slu`bene potrebe (podrazumeva se da tako uvezeni pred-
meti ne}e biti prodati u Jugoslaviji, sem pod uslovima dogo-
vorenim s vladom zemqe doma}ina) i izuze}e od zabrana na izvoz i
uvoz svojih publikacija.

Prema Protokolu Saveznog ministarstva za inostrane
poslove br. 557/02 od 27.2.2002. godine, IFC i IFC SEED imaju diplo-
matski status. Tako|e, prema izvodu iz bilateralnih sporazuma sa
me|unarodnim vladinim organizacijama, misija navedenih
me|unarodnih organizacija i weno osobqe izuzeti su od svih
nacionalnih, regionalnih i op{tinskih direktnih i indirek-
tnih poreza i drugih da`bina.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma o osnivawu, PDV se ne pla}a na dobra i usluge
namewene za slu`bene potrebe kancelarija IFC i IFC SEED, ako
isporu~ilac ovih dobara poseduje overenu kopiju slu`benog nalo-
ga za nabavku dobara i usluga bez PDV (Obrazac SNPDV) koji je
popunilo, potpisalo, overilo i izdalo ovla{}eno lice nosioca
prava ‡ IFC i IFC SEED.  

2. Osloba|awe od pla}awa PDV na proizvode i usluge koje
Evropska banka za obnovu i razvoj (EBRD) nabavqa odnosno
uvozi za svoje slu`bene aktivnosti u vezi odr`avawa
Godi{we skup{tine EBRD u Beogradu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1451/05-04 od
25.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u delu Poreska oslobo|ewa
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka 2) propisano je da se PDV ne
pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe me|unarod-
nih organizacija, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.
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Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04 i 27/05 ‡ u daqem tek-
stu: Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna pred-
stavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 1)
podta~ka (2) propisano je, izme|u ostalog, da poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i za slu`bene potrebe diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava u Republici, sa
izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
funkcioneri, kao i za slu`bene potrebe me|unarodnih organi-
zacija, odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija u
Republici, kao nosiocima prava, ako je to predvi|eno me|unarod-
nim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. Pravilnika, poresko oslobo|ewe
iz ~lana 17. ta~ka 1) Pravilnika obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje overenu kopiju slu`benog naloga za nabavku dobara i
usluga bez PDV koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava ‡ diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava i me|unarodne organizacije.

Slu`beni nalog izdaje se na obrascu SNPDV ‡ Slu`beni
nalog za nabavku dobara i usluga bez PDV, koji je od{tampan uz
ovaj Pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave dostavi podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim pot-
pisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka
promene. 

Memorandum o razumevawu izme|u Saveta ministara Srbije
i Crne Gore i Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD) u vezi s
Godi{wom skup{tinom EBRD koja se odr`ava u Beogradu 22. i 23.
maja 2005. godine, potpisali su 15. maja 2004. godine u ime Saveta
ministara Mla|an Dinki}, a u ime EBRD generalni sekretar
Johny Akerholom. U poglavqu I ‡ Odgovornost zemqe doma}ina, u
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ta~ki 6. "Imuniteti, privilegije i izuze}a", EBRD se potvr|uju
imunitet, privilegije i izuze}a definisana ta~. 53.2 i 53.3
poglavqa VIII Sporazuma o osnivawu ove me|unarodne finansij-
ske institucije u izvr{avawu wenih slu`benih aktivnosti
vezanih za organizaciju i realizaciju Godi{we skup{tine u
Beogradu, i to posebno: "izuze}a od uvoznih (carinskih) da`bina
i svih poreza i taksi (ukqu~uju}i PDV), ili wihov povra}aj i
pojednostavqewe/skra}ivawe procedure za ostvarivawe istog u
slu~aju:

a) kupovine robe i usluga koje Banka bude koristila tokom
odr`avawa Godi{we skup{tine (poglavqe VIII, ~lan 53.2
Sporazuma o osnivawu EBRD),

b) dopremawe od strane Banke robe nekomercijalnog karak-
tera neophodne za obavqawe slu`benih aktivnosti
tokom i za potrebe odr`avawa Godi{we skup{tine
(poglavqe VIII, ~lan 53.3 Sporazuma o osnivawu EBRD).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Memoranduma o razumevawu, PDV se ne pla}a na dobra i usluge
namewene za slu`bene potrebe odr`avawa Godi{we skup{tine
EBRD u Beogradu, a promet tih dobara i usluga se vr{i u zemqi,
odnosno iz uvoza, ako isporu~ilac ovih dobara poseduje overenu
kopiju slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga bez PDV koji
je popunilo, potpisalo, overilo i izdalo ovla{}eno lice nosi-
oca prava  EBRD.  

3. Pla}awe PDV na uvoz opreme koju preduze}e kao obveznik
PDV vr{i u svoje ime i za svoj   ra~un, a prodaje je
Bezbednosno-informativnoj agenciji
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1380/05-04 od
20.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti i uvoz dobara u Republiku.
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Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa pri uvozu dobara.

Prema tome, pri uvozu dobara za koja odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe, a u konkretnom
slu~aju pri uvozu opreme, PDV se obra~unava i pla}a.

U skladu s odredbom ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV koji je obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

^lanom 28. Zakona, u stavu 1. propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
podle`e, odnosno koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno stavu 2. ta~ka
2) istog ~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza. PDV koji je pla}en pri-
likom uvoza dobara, prema stavu 3. istog ~lana Zakona, poreski
obveznik mo`e da odbije u poreskom periodu u kome je ispunio
uslove iz st. 1. i 2. ta~ka  2) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, kada se uvoz dobara
vr{i u svoje ime i za svoj ra~un, pravo na odbitak PDV pla}enog
prilikom uvoza dobara mo`e da ostvari lice ‡ poreski obveznik
koje je u Jedinstvenoj carinskoj ispravi navedeno kao primalac
dobara koja se uvoze.
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Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada preduze}e koje je
obveznik PDV u svoje ime i za svoj ra~un uvozi opremu, a u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi  je navedeno kao primalac uvezene
opreme, PDV pla}en pri uvozu opreme mo`e koristiti kao
prethodni porez.

Prilikom isporuke opremi Bezbednosno-informativnoj
agenciji preduze}e koje je obveznik PDV du`no je da na naknadu za
isporu~enu opremu obra~una PDV po stopi od 18%, a BIA kao
republi~ki organ nema pravo na odbitak PDV koji joj je za
kupqenu opremu obra~unalo to preduze}e.  

4. Oporezivawe porezom na dodatu vrednost {kolarina koje
pla}aju polaznici poslediplomskih studija koje odr`ava
Ju`noevropski centar za savremene finansije u saradwi sa
Ekonomskim fakultetom u Beogradu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1400/05-04 od
17.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u delu Poreska oslobo|ewa
za promet dobara i usluga bez prava na odbitak prethodnog poreza,
u ~lanu 25. stav 2. ta~ka 13) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet usluga obrazovawa (osnovno, sredwe, vi{e i visoko) i pro-
fesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima neposredno
povezanog prometa dobara i usluga od strane lica registrovanih
za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti obavqaju u
skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Prema Zakonu o klasifikaciji delatnosti i o registru
jedinica razvrstavawa ("Sl. glasnik RS", br. 31/96 ... 74/99),
poslediplomske studije (specijalisti~ke, magistarske i dok-
torske) svrstane su u sektor L-Obrazovawe, grupu 8032-Visoko
obrazovawe.

U konkretnom slu~aju, Ekonomski fakultet u Beogradu i
Ju`noevropski centar iz Beograda zakqu~ili su ugovor o saradwi
u izvo|ewu poslediplomske nastave radi realizacije jednogo-
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di{weg pilot projekta Me|unarodnog poslediplomskog magi-
starskog kursa kvantitativnih finansija i Poslediplomskog
magistarskog kursa iz finansija po programu koji je predlo`io
Ju`noevropski centar, a prihvatilo Nastavno-nau~no ve}e
Ekonomskog fakulteta. Rektorat Univerziteta u Beogradu, svo-
jom odlukom od 1.12.2003. godine, dao je saglasnost na Nastavni
plan navedenog poslediplomskog kursa Me|unarodnih magi-
starskih studija iz kvantitativnih finansija.

Saglasno navedenom, na naknadu ({kolarinu) za usluge koje
Ju`noevropski centar iz Beograda napla}uje polaznicima
poslediplomskih studija, ne pla}a se PDV, pri ~emu Ju`noevrop-
ski centar ‡ obveznik PDV, kao jedan od organizatora ovih studi-
ja, nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza pla}enog pri uvozu
dobara lica koje nije korisnik uvoza 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1262/05-04 od
14.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti i
uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu s odredbom ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV koji je obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

^lanom 28. Zakona, u stavu 1. propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 23

Bilten   godina XLV   br. 4/2005

i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
podle`e, odnosno koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno stavu 2. ta~ka
2) istog ~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza. PDV koji je pla}en pri-
likom uvoza dobara, prema stavu 3. istog ~lana Zakona, poreski
obveznik mo`e da odbije u poreskom periodu u kome je ispunio
uslove iz st. 1. i 2. ta~ka  2) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, kada se uvoz dobara
vr{i preko posrednika, pravo na odbitak PDV pla}enog pri-
likom uvoza dobara mo`e da ostvari lice ‡ poreski obveznik koje
je u Jedinstvenoj carinskoj ispravi navedeno kao primalac, odno-
sno korisnik dobara koja se uvoze.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada preduze}e vr{i
uvoz pozori{nih stolica kao posrednik, a u Jedinstvenoj carin-
skoj ispravi kao primalac, tj. korisnik uvoza je nazna~eno
pozori{te, pravo na odbitak pla}enog PDV pri uvozu
pozori{nih stolica imalo bi pozori{te. Me|utim, s obzirom da
se u konkretnom slu~aju radi o poreskom obvezniku koji, saglasno
~lanu 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona, obavqa promet dobara i usluga
za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza, ovaj obveznik nema pravo na odbitak pretho-
dnog poreza pla}enog pri uvozu pozori{nih stolica, osim u
slu~aju ako je pozori{te, u poreskom periodu kada je pla}en PDV
za uvoz pozori{nih stolica, obavqalo, izme|u ostalog, i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza. U tom
slu~aju, pozori{te ima pravo na srazmerni odbitak prethodno
pla}enog poreza (pla}eni PDV pri uvozu), u skladu sa odredbom
~lana 30. Zakona i odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
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opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu utvr|ivawa
srazmernog poreskog odbitka i sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti
("Sl. glasnik RS", br. 94/04).

U slu~aju kada preduze}e uvozi dobra u svoje ime i za svoj
ra~un, pa je u Jedinstvenoj carinskoj ispravi navedeno i kao lice
koje podnosi JCI i kao lice koje je primalac, odnosno korisnik
dobara koja se uvoze, u tom slu~aju ima pravo na odbitak pla}enog
PDV pri uvozu dobara u skladu sa Zakonom.    

6. Poreska stopa koja se primewuje na muzi~ka i video izdawa
na elektronskim  medijima (CD, DVD, VHS, MK) koja imaju
CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01074/2005-
04 od 13.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih i
serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
130/04 i 140/04), u ~lanu 8. stav 1. propisano je da se monografskim
publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatra-
ju publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj formi na {tam-
panom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je
izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.
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Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se serij-
skim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona,
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard
Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na
svakom broju publikacije.

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona i
Pravilnika, na muzi~ka i video izdawa na elektronskim mediji-
ma (CD, DVD, VHS, MK) koja imaju CIP zapis i me|unarodni
kwi`ni broj ISBN, pri ~emu je wihovo izdavawe unapred utvr|eno
i ograni~eno, PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

7. [ta se smatra prete`nim prometom dobara u inostranstvo
u smislu Zakona o PDV?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1292/2005-04
od 12.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u delu Povra}aj poreza, u
~lanu 52. stav 1. propisano je da ako je iznos prethodno pla}enog
poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima pravo na
povra}aj razlike. Stavom 3. istog ~lana Zakona predvi|eno je,
izme|u ostalog, da se povra}aj razlike vr{i najkasnije u roku od
15 dana za obveznike koji prete`no vr{e promet dobara u ino-
stranstvo po isteku roka za predaju poreske prijave, a stavom 4. da
Vlada Republike Srbije propisuje kriterijume po osnovu kojih se
utvr|uje {ta se, u smislu ovog zakona, smatra prete`nim prome-
tom dobara u inostranstvo.

Vlada Republike Srbije donela je Uredbu o kriterijumima
na osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost, smatra prete`nim prometom u inostranstvo
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("Sl. glasnik RS", br. 124/04), kao i Uredbu o izmenama i dopuna-
ma Uredbe o kriterijumima na osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost, smatra prete`nim
prometom dobara u inostranstvo ("Sl. glasnik RS", br. 27/05) koja
je po~ela da se primewuje od 1. aprila 2005. godine.

Odredbom ~lana 3a stav 1. Uredbe o kriterijumima na
osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u smislu Zakona o porezu na dodatu
vrednost, smatra prete`nim prometom u inostranstvo ("Sl. glas-
nik RS", br. 124/04 i 27/05 ‡ u daqem tekstu: Uredba) propisano je
da se obveznikom PDV koji prete`no vr{i promet dobara u ino-
stranstvo smatra i obveznik PDV koji je u periodu od 1. januara
teku}e godine do isteka poreskog perioda za koji podnosi poresku
prijavu izvr{io izvoz dobara ~ija je vrednost u odnosu na ukupan
promet dobara i usluga u istom periodu ve}a od 70%, odnosno naj-
mawe 10.000.000 evra.

Utvr|ivawe prete`nog prometa dobara u inostranstvo,
saglasno stavu 2. istog ~lana Uredbe, obveznik PDV vr{i za svaki
poreski period teku}e godine.

Prema stavu 3. istog ~lana Uredbe, obveznik PDV utvr|uje
vrednost izvr{enog izvoza dobara i vrednost ukupnog prometa
dobara i usluga na osnovu podataka iz poslovnih kwiga za teku}u
kalendarsku godinu, a koje vodi u skladu s propisima o ra~unovod-
stvu.

Odredbom ~lana 4. stav 2. Uredbe propisano je da obveznik
PDV iz ~lana 3a stav 1. Uredbe dostavqa nadle`nom poreskom
organu, uz poresku prijavu PDV za mesec, odnosno poreski period
u kojem je ispunio jedan od kriterijuma da postane obveznik PDV
koji prete`no vr{i promet dobara u inostranstvo, podatke od
zna~aja za utvr|ivawe {ta se smatra prete`nim prometom dobara
u inostranstvo na Obrascu PID PDV 1 ‡ Prete`ni izvoz dobara
u inostranstvo, koji ~ini sastavni deo Uredbe.

Saglasno navedenom, pravo na povra}aj razlike PDV u roku
od 15 dana po isteku roka za predaju poreske prijave, a u smislu
~lana 3a Uredbe, imaju obveznici PDV za poreske periode od 1.
aprila 2005. godine.
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8. Poreski tretman konsultantskih usluga koje doma}a firma
pru`a licu sa sedi{tem u inostranstvu  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01259/2005-04
od 12.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), u ~lanu 3.  propisano je da je predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom
prometa usluge smatra se mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7)
Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
konsultantska firma pru`a usluge savetovawa (konsaltinga)
licu sa sedi{tem u inostranstvu, u konkretnom slu~aju u Tokiju,
mestom prometa ove usluge smatra se inostranstvo.

Saglasno tome, u konkretnom slu~aju, kada doma}a konsul-
tantska firma sa sedi{tem u Beogradu pru`a savetodavne usluge
Studijskom timu Japanske banke za me|unarodnu saradwu (JBIC)
koji predstavqa firma EXEIDEA Co. Ltd. sa sedi{tem u Tokiju, na
naknadu za navedene usluge ne obra~unava se i ne pla}a PDV, pri
~emu doma}a firma koja je obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. 
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9. Oporezivawe materijala za izradu stomatolo{kih nadokna-
da
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-421/2005-04
od 11.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je
da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet i uvoz ortoti~kih
i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava ‡ proizvo-
da koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 17) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04 i 140/04), ortoti~kim i pro-
teti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona,
smatraju se stomatolo{ke nadoknade i to: ortodonski aparat, pro-
teze (parcijalne i totalne) pokretne i nepokretne,
stomatolo{ke nadoknade kod uro|enih i ste~enih anomalija oro-
facijalnog sistema, paradentalna {ina od metala.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kod
oporezivawa navedenih dobara primewuje se posebna stopa PDV
od 8%.

Me|utim, kada isporuku stomatolo{kih nadoknada, tj.
zubne protetike vr{e zubni tehni~ari i stomatolozi, primewuje
se poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, u
skladu s odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 9) Zakona.

Materijal za izradu stomatolo{kih nadoknada (npr. akri-
latni zubi za parcijalne i totalne proteze, ortodonske `ice,
lukovi, {rafovi, bravice, prstenovi, elasti~ni i vezivni ele-
menti i dr.), kao i tamponi za lokalnu hemostazu-gelatamp,
oporezuju se po op{toj stopi PDV od 18%, nezavisno od toga da li
se ova dobra isporu~uju u zemqi ili uvoze.  
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10. Poreski tretman usluga mobilne telefonije koje se u vidu
vrednosnih kartica i mobiklik paketa isporu~uju na teri-
toriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01123/2005-04
od 11.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

U smislu navedenih odredaba Zakona, prodaja Sim i Scratch
kartica ‡ unapred pla}ene usluge mobilne telefonije, smatra se
prometom usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1 i 2. Zakona, mesto prometa
usluge je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa
usluge smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o pru`awu telekomunikacionih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka
4) podta~ka (2) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mesto prometa
usluga mobilne telefonije utvr|uje se prema mestu primaoca ove
usluge.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da Vlada
Republike Srbije ure|uje izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.
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Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbedno-
sti OUN broj 1244 ("Sl. glasnik RS", br. 15/05), na promet dobara
i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike
Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van
APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na
teritoriju Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi
doneti na osnovu Zakona i ova uredba.  

Imaju}i u vidu da se, iz aspekta Zakona o PDV, prodaja vred-
nosnih kartica i mobiklik paketa (Sim i Scratch kartica) ‡
unapred pla}ene usluge mobilne telefonije smatra prometom
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge, prilikom prodaje Sim i Scratch kartica od strane obvezni-
ka PDV sa teritorije Republike van APKM kupcima na teri-
toriji APKM, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
‡ pru`alac usluga mobilne telefonije ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Lice ‡ obveznik PDV koje je izvr{ilo prodaju kartica i
mobiklik paketa (Sim i Scratch kartica) du`no je da obezbedi dokaze
iz ~lana 10. Uredbe.

11. Poreski tretman opreme koja je bila privremeno uvezena
u 2004. godini radi izlagawa u prostorijama uvoznika, a koja
je na osnovu odluke o pove}awu kapitala registrovana kao
kapitalni ulog stranog ulaga~a i upisana u sudski registar
krajem 2004. godine, sa obavezom da se isti unese tokom 2005.
godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00599/2005-
04 od 11.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) u ~lanu 3. propisano je da je predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Odredbom ~lana 7. propisano je da je uvoz svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona, na sav promet
dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005.
godine primewuju se odredbe Zakona o PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja se
uvoze u Republiku od 1. januara 2005. godine, osim na dobra za koja
je odredbom ~lana 26. Zakona propisano poresko oslobo|ewe,
obra~unava se i pla}a PDV.

Prema tome, pri kona~nom cariwewu opreme koja je bila
privremeno uvezena u 2004. godini radi izlagawa u prostorijama
uvoznika, a koja je na osnovu odluke o pove}awu kapitala re-
gistrovana kao kapitalni ulog stranog ulaga~a i upisana u sudski
registar krajem 2004. godine, sa obavezom da se isti unese tokom
2005. godine, PDV se pla}a, s obzirom da za uvoz ovih dobara nije
propisano poresko oslobo|ewe. 

12. Poreski tretman organizovawa obrazovno-nau~nih
aktivnosti za u~enike i studente u oblasti prirodnih i
dru{tvenih nauka u Istra`iva~koj stanici Petnica
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01154/2005-04
od 11.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezani promet
dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.
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Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04
i 27/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

U skladu s mi{qewem Ministarstva nauke i za{tite
`ivotne sredine br. 451-01-1775/2005-02 od 28.3.2005. godine, usluge
koje obavqa Istra`iva~ka stanica Petnica smatraju se uslugama
iz oblasti nauke.

Prema tome, na nov~ana sredstva koja Istra`iva~ka stani-
ca Petnica dobija od Ministarstva nauke i Ministarstva
prosvete za obavqawe svojih programa i delatnosti, kao i od
u~esnika programa na dobrovoqnoj osnovi, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV ‡ Istra`iva~ka stanica Petnica
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Napomiwemo da nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji nisu predmet oporezivawa PDV.

13. Poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza izvoznika ‡ obveznika PDV u slu~aju kada se izvoz
vr{i preko posrednika 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00623/2005-
04 od 7.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza na
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu  i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br.
124/04, 140/04 i 27/05), poresko oslobo|ewe za dobra koja se {aqu
ili otpremaju u inostranstvo, tj. za izvoz dobara, obveznik PDV
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno
overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara
izdatu u skladu s carinskim propisima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara mo`e da ostvari obveznik PDV koji je kao izvoznik
deklarisan u Jedinstvenoj carinskoj ispravi u skladu s carinskim
propisima, pod uslovom da poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno
overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara
izdatu u skladu s carinskim propisima, nezavisno od toga da li
izvoz dobara vr{i samostalno ili preko posrednika.

Kada se izvoz dobara vr{i preko posrednika, preuzimawe
dobara koja se izvoze, a koja izvr{i posrednik u izvozu, ne smatra
se prometom u smislu Zakona.  

Prema tome, na naknadu koju po osnovu izvr{enog izvoza
dobara ostvari izvoznik prenosom nov~anih sredstava sa ra~una
posrednika na ra~un izvoznika, ne obra~unava se i ne pla}a PDV,
a obveznik PDV ‡ izvoznik ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
usluge posredovawa koje se odnose na promet dobara i usluga iz
ta~. 1)-16) ovog stava.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, na naknadu za
uslugu posredovawa kod izvoza dobara, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ‡ posrednik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.
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14. Obaveza pla}awa poreza na dodatu vrednost na promet
nasle|enog putni~kog automobila koji je nabavqen 2004.
godine uz poresko oslobo|ewe po osnovu obavqawa taksi
delatnosti 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1156/2005-04
od 4.4.2005. god.)

Na osnovu odredbe ~lana 11. stav 1. ta~ka 15) Zakona o
porezu na promet ("Sl. glasnik RS", br. 22/01 ... 84/04), koji se
primewivao do 31. decembra 2004. godine, porez na promet
proizvoda nije se pla}ao na opremu, u skladu sa propisima o amor-
tizaciji, i rezervne delove za tu opremu (osim putni~kih automo-
bila, name{taja, tepiha, umetni~kih dela likovne i primewene
umetnosti i drugih ukrasnih predmeta za opremawe administra-
tivnih prostorija, elektri~nih aparata za doma}instvo, televi-
zijskih i radio prijemnika i aparata za snimawe i reprodukciju
zvuka i slike), koju pravna lica i preduzetnici nabavqaju pod
uslovima iz ~lana 4. ovog zakona za vr{ewe delatnosti (poreska
izjava PI-3, bezgotovinsko pla}awe i dr.).

Opremom za vr{ewe delatnosti, izuzetno od stava 1. ta~ka
15) istog ~lana Zakona, smatrali su se specijalni putni~ki auto-
mobili sa ugra|enim ure|ajima za bolesnike, specijalni
putni~ki automobili za obuku voza~a sa ugra|enim duplim koman-
dama, putni~ki automobili za taksi i rent-a-car, koji su posebno
ozna~eni, kao i televizijski i radio prijemnici i aparati za sni-
mawe i reprodukciju zvuka i slike kada ih nabavqaju pravna lica
iz oblasti telekomunikacija, kinematografije i video proizvo-
dwe (~lan 11. stav 4. Zakona).

Stavom 5. istog ~lana Zakona bilo je propisano da je u
slu~aju prestanka obavqawa taksi ili rent-a-car delatnosti, kao i
u slu~aju prodaje ili otu|ewa na drugi na~in putni~kog automobi-
la pribavqenog za obavqawe tih delatnosti pre isteka roka od
pet godina od dana nabavke, poreski obveznik du`an da to prijavi
nadle`nom poreskom organu u roku od pet dana od dana prodaje,
odnosno otu|ewa na drugi na~in i da plati porez na promet koji
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bi bio du`an da plati da nije koristio poresko oslobo|ewe, kao
i kamatu po stopi iz ~lana 30. ovog zakona od dana nabavke do dana
prijavqivawa.

U vezi sa obavezom pla}awa poreza na promet proizvoda
prilikom sticawa vlasni{tva nad putni~kim automobilom pri-
bavqenom u svrhe obavqawa taksi delatnosti nasle|ivawem po
osnovu re{ewa donesenog u ostavinskom postupku, Ministarstvo
finansija i ekonomije dalo je Obja{wewe br. 011-00-638/2003-04
od 2.2.2004. godine u kojem je iznet stav da se ne smatra prometom
na koji se pla}a porez na promet proizvoda sticawe vlasni{tva
na putni~kom automobilu pribavqenom radi obavqawa taksi
delatnosti nasle|ivawem po osnovu re{ewa donesenog u ostavin-
skom postupku, s obzirom da u slu~aju smrti lica koje je obavqalo
taksi delatnost prestanak obavqawa ove delatnosti nije bio iza-
zvan voqom, niti krivicom ovog lica.

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vre-
dnost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 84/04), koji se primewuje od 1.
januara 2005. godine, propisano je da se odredbe ovog zakona
primewuju na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara, koji se
vr{e od 1. januara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 66. Zakona, na obaveze obra~unavawa i
pla}awa poreza na promet proizvoda i usluga nastale do 31. decem-
bra 2004. godine primewuje se Zakon o porezu na promet ("Sl. glas-
nik RS", br. 22/2001, 73/2001, 80/2002 i 70/2003). 

Odredbom ~lana 67. stav 2. Zakona propisano je, izme|u osta-
log, da 1. januara 2005. godine prestaje da va`i Zakon o porezu na
promet ("Sl. glasnik RS", br. 22/2001, 73/2001, 80/2002 i 70/2003) i
propisi doneti na osnovu tog zakona.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, s obzirom da se od 1.
januara 2005. godine ne primewuje odredba ~lana 11. Zakona o
porezu na promet kojom je, izme|u ostalog, predvi|ena obaveza
pla}awa poreza na promet u slu~aju prodaje ili na drugi na~in
otu|ewa putni~kog automobila pribavqenog uz poresko
oslobo|ewe po osnovu obavqawa taksi delatnosti u roku od pet
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godina od dana nabavke, na promet putni~kog automobila koji
izvr{i naslednik (fizi~ko lice koje nije obveznik PDV) lica
koje je putni~ki automobil pribavilo uz poresko oslobo|ewe po
osnovu obavqawa taksi delatnosti, ne pla}a se porez na dodatu
vrednost nezavisno od toga da li je protekao rok od pet godina od
dana nabavke putni~kog automobila.

Napomiwemo da se, iz aspekta Zakona o porezu na dodatu
vrednost, sticawe vlasni{tva na dobrima nasle|enim na osnovu
re{ewa donesenog u ostavinskom postupku ne smatra predmetom
oporezivawa PDV.  

15. Poreski tretman isporuke aviogoriva kupcu Montenegro
Airlines
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1148/2005-04
od 1.4.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 84/04), u ~lanu 3. propisano je da je predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
isporuke letilica, servisirawe, popravke, odr`avawe, ~arteri-
sawe i iznajmqivawe letilica koje se prete`no koriste uz
naknadu u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, za isporuke, iznaj-
mqivawe, popravke i odr`avawe dobara namewenih opremawu tih
letilica, kao i za promet dobara i usluga namewenih neposrednim
potrebama letilica koje se prete`no koriste uz naknadu u
me|unarodnom saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04,
140/04 i 27/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i
11) Zakona, obveznik mo`e da ostvari za isporuke letilica i
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promet dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih letilica
koje se, uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, kao i za potrebe stranih letilica koje koriste
nerezidentna preduze}a, ako poseduje: 1) dokument o izvr{enom
prometu dobara i usluga (ugovor, ra~un i dr.) i 2) izjavu vlasnika
doma}e letilice da se ta letilica koristi, uz naknadu, prete`no
u me|unarodnom saobra}aju, odnosno izjavu kupca letilice da }e se
ta letilica koristiti, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom sao-
bra}aju.

Prometom dobara namewenih neposrednim potrebama
doma}ih letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i za potrebe stranih
letilica koje koriste nerezidentna preduze}a, smatra se isporu-
ka goriva i maziva, hrane, pi}a, {tampe, dobara namewenih proda-
ji u letilicama i dr. (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Za promet doma}eg goriva i maziva, u smislu stava 4. istog
~lana Pravilnika, obveznik je du`an da obezbedi dokaze u skladu
sa propisom koji ure|uje carinski dozvoqeno postupawe sa carin-
skom robom, pu{tawe carinske robe i naplatu carinskog duga, i
to: izvoznu carinsku deklaraciju i dostavnice.

Odredbom ~lana 16a Pravilnika propisano je da za promet
dobara i usluga izme|u Republike Srbije  i Republike Crne Gore
poresko oslobo|ewe iz ~lana 2. i ~l. 8-16. ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokaze iz pomenutih odre-
daba Pravilnika, pri ~emu se uvoznim i izvoznim carinskim
deklaracijama smatra Evidenciona isprava izdata u skladu s
carinskim propisima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
isporuku aviogoriva koja se vr{i kupcu Montenegro Airlines PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, pri ~emu obveznik PDV, isporu~ilac
goriva, ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom, pod uslovom da za izvr{enu isporuku goriva poseduje
dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor, ra~un i
dr.), Evidencionu ispravu izdatu u skladu s carinskim propisima
i dostavnice.   
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16. a)Da li se prilikom obra~una da`bina za privremeno
uvezenu robu (zakup, lizing ...) obra~unava i napla}uje PDV?
b) Da li se na uvoz dobara po osnovu reklamacije obra~unava

i pla}a PDV?
v) Da li se u slu~aju isporuke goriva doma}im avio kompani-

jama na letovima za Podgoricu i Tivat mo`e primeniti
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 11) Zakona?

g) Da li se obra~unava i pla}a PDV prilikom javne prodaje
carinske robe?

d) Da li se PDV mo`e upla}ivati na depozitni ra~un cari-
narnica, odakle bi se vr{io raspored na uplatni ra~un
PDV pri uvozu 840-714113843-17, u slu~ajevima kada se pri
uvozu ne podnosi carinska deklaracija i ne vr{i naplata
carine i uvoznih da`bina, ve} samo PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1149/2005-04
od 31.3.2005. god.)

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 84/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u okviru obavqawa dela-
tnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 2) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se predaja dobara po osnovu
ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu ugovora o
prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se pravo
raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona propisano je da se na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara
2005. godine primewuju odredbe Zakona o PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga zakqu~enog
pre po~etka primene Zakona o PDV, odnosno do 31. decembra 2004.
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godine, a kod kojeg je davalac lizinga lice iz inostranstva, a pri-
malac lizinga lice sa teritorije Republike Srbije, pri
kona~nom cariwewu predmeta lizinga koje se vr{i od 1. januara
2005. godine, PDV se ne pla}a, s obzirom da je promet dobara bio
izvr{en pre stupawa na snagu  Zakona o PDV.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 2) Zakona propisano je da se PDV
ne pla}a na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka,
privremeno uvoze i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski pos-
tupak aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa.

Kod ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga zakqu~enog od 1. janauara 2005. godine, kod kojeg je davalac
lizinga lice iz inostranstva, a primalac lizinga lice sa teri-
torije Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a pri uvozu, s
obzirom da je, u smislu navedene odredbe Zakona, poresko
oslobo|ewe predvi|eno samo za uvoz dobara koja se privremeno
uvoze i ponovo izvoze, a ne i za privremeni uvoz dobara koja ne}e
biti ponovo izvezena, odnosno koja }e nakon privremenog uvoza
biti kona~no ocariwena.

Kod ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta
lizinga, kod kojeg je davalac lizinga lice iz inostranstva, a pri-
malac lizinga lice sa teritorije Republike Srbije, utvr|ivawe
poreskog tretmana iznajmqivawa predmeta lizinga vr{i se u
skladu sa odredbom ~lana 12. Zakona.

Naime, saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa uslu-
ga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o iznajmqivawu pokretnih stvari, osim prevoznih sredstava
(~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (1) Zakona).
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako se na osnovu
ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta lizinga
iznajmquje predmet lizinga ‡ prevozno sredstvo, mestom prometa
ove usluge smatra se mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se iznajmqivawe predmeta lizinga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice. U slu~aju kada se sedi{te, odnosno poslovna
jedinica davaoca lizinga nalazi u inostranstvu, iznajmqivawe
prevoznih sredstava ne podle`e odredbama Zakona, ve} se
oporezuje po propisima zemqe u kojoj davalac lizinga ima
sedi{te, odnosno poslovnu jedinicu.

Prilikom privremenog uvoza prevoznih sredstava na
osnovu ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta
lizinga, tj. ugovora o zakupu, nadle`ni carinski organ ne
obra~unava i ne napla}uje PDV korisniku lizinga, odnosno
zakupcu tih dobara. Tako|e, korisnik lizinga, odnosno zakupac
prevoznog sredstva nije du`an da obra~una PDV na lizing ratu
koju na osnovu ugovora ispla}uje davaocu lizinga, s obzirom da se
radi o usluzi koja se oporezuje po propisima zemqe u kojoj davalac
lizinga ima sedi{te, odnosno poslovnu jedinicu.

Napomiwemo, u smislu odredbe ~lana 17. Uredbe o privre-
menom izvozu i uvozu robe ("Sl. list SRJ", br. 49/92, 52/94, 55/99 i
59/01), putni~ki automobili ne mogu se privremeno uvoziti po
osnovu ugovora o zakupu.    

Me|utim, kada se na osnovu ugovora o lizingu kojim nije
predvi|en otkup predmeta lizinga iznajmquju ma{ine i druga
dobra koje se ne smatraju prevoznim sredstvima, prilikom privre-
menog uvoza ovih dobara nadle`ni carinski organ obra~unava i
napla}uje PDV, a poreska osnovica utvr|uje se u skladu s carin-
skim propisima. Korisnik predmeta lizinga ‡ obveznik PDV ima
pravo na odbitak pla}enog PDV u skladu sa Zakonom.
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b) Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa kod uvoza dobara.

U skladu s navedenom odredbom Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je u skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11)
i 13)-16) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2) ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i
ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak
aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze i
u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak
prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak

carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu s ~lanom 192. ta~. 1)-10) i ~lanom 193.

stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/03) propisano oslobo|ewe od carine.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja se
uvoze u Republiku, a koja su bila prethodno izvezena, pa se usled
reklamacije od strane ino-partnera vra}aju prodavcu, pri ~emu je
bio izvr{en kona~an izvoz dobara, a ne privremeni, PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom da se u ovom slu~aju odredba ~lana
26. Zakona ne mo`e primeniti.

v) Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
isporuke letilica, servisirawe, popravke, odr`avawe, ~arteri-
sawe i iznajmqivawe letilica, koje se prete`no koriste uz
naknadu u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, za isporuke, iznaj-
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mqivawe, popravke i odr`avawe dobara namewenih opremawu tih
letilica, kao i za promet dobara i usluga namewenih neposrednim
potrebama letilica koje se prete`no koriste uz naknadu u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04,
140/04 i 27/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i
11) Zakona obveznik mo`e da ostvari za isporuke letilica i
promet dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih letilica
koje se, uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, kao i za potrebe stranih letilica koje koriste
nerezidentna preduze}a, ako poseduje: 1) dokument o izvr{enom
prometu dobara i usluga (ugovor, ra~un i dr.) i 2) izjavu vlasnika
doma}e letilice da se ta letilica koristi, uz naknadu, prete`no
u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, odnosno izjavu kupca
letilice da }e se ta letilica koristiti, uz naknadu, prete`no u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju.

U skladu sa stavom 2. istog ~lana Pravilnika, doma}a
letilica koristi se prete`no u me|unarodnom vazdu{nom sao-
bra}aju ako u {est meseci koji prethode poreskom periodu, odno-
sno u {est meseci nakon poreskog perioda za koji se podnosi
poreska prijava, od ukupnog broja letova u tom periodu ostvari
ili }e ostvariti vi{e od 80% letova u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju.

Prometom dobara namewenih neposrednim potrebama
doma}ih letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i za potrebe stranih
letilica koje koriste nerezidetna preduze}a, smatra se isporuka
goriva i maziva, hrane, pi}a, {tampe, dobara namewenih prodaji u
letilicama i dr. (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Za promet doma}eg goriva i maziva, u smislu stava 4. istog
~lana Pravilnika, obveznik je du`an da obezbedi dokaze u skladu
s propisom koji ure|uje carinski dozvoqeno postupawe sa carin-
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skom robom, pu{tawe carinske robe i naplatu carinskog duga, i
to: izvoznu carinsku deklaraciju i dostavnice.

Odredbom ~lana 16a Pravilnika propisano je da za promet
dobara i usluga izme|u Republike Srbije i Republike Crne Gore
poresko oslobo|ewe iz ~lana 2. i ~l. 8-16. ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokaze iz pomenutih odre-
daba Pravilnika, pri ~emu se uvoznim i izvoznim carinskim
deklaracijama smatra Evidenciona isprava izdata u skladu s
carinskim propisima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
isporuka goriva doma}im avio kompanijama za letove na relaciji
Republika Srbija ‡ Republika Crna Gora i obratno, smatra se
prometom dobara za koji je predvi|eno poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, pod uslovom da obveznik
PDV poseduje dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga
(ugovor, ra~un i dr.), izjavu vlasnika doma}e letilice da se ta
letilica koristi, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju, kai i Evidencionu ispravu izdatu u skladu
s carinskim propisima i dostavnice.

g) Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kada Uprava
carina, kao sastavni deo Ministarstva finansija, vr{i javnu pro-
daju carinske robe u skladu s odredbama ~l. 249-251. Carinskog
zakona ("Sl. glasnik RS", br. 73/03) i odredbama ~l. 302-311.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga ("Sl. glasnik
RS", br. 127/03...104/04), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da se radi o prometu dobara iz delokruga organa, odnosno
u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.     
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d) Kada se, u skladu sa Zakonom i carinskim propisima, pri
uvozu dobara ne podnosi carinska deklaracija i ne vr{i naplata
carine i uvoznih da`bina, ve} samo PDV, mi{qewa smo da se
PDV mo`e upla}ivati na depozitni ra~un carinarnica, odakle
bi se vr{io raspored na uplatni ra~un PDV pri uvozu 840-
714113843-17. 

17. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, iz aspekta Zakona o PDV, u slu~aju kada se promet
vr{i licu anga`ovanom za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera lica sa kojim je zakqu~en me|unarodni ugovor
(podimplementarni partner), odnosno kada podimplemen-
tarni partner vr{i uvoz dobara
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/11-05-04
od 17.3.2005. god.)

1. U vezi poreskog tretmana dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, iz aspekta Zakona o PDV, a koji se vr{e na osnovu
me|unarodnih ugovora, Ministarstvo finansija dalo je
Obja{wewe br. 413-00-31/2-05-04 od 21.2.2005. godine.

Navedenim obja{wewem predvi|eno je da se na promet
dobara i usluga, kao i na uvoz dobara u Republiku Srbiju, koji se
vr{e u skladu s me|unarodnim ugovorima lato sensu (ugovori koje je
sa drugim dr`avama, odnosno me|unarodnim organizacijama,
zakqu~ila dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora ili Republika
Srbija ‡ Savet ministara, Vlada RS, ministarstva i drugi
dr`avni organi i organizacije), ne pla}a porez na dodatu vred-
nost ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz nov~anih sredstava
koja predstavqaju predmet me|unarodnih ugovora ne}e pokrivati
tro{kovi poreza.

Tako|e, ovim obja{wewem predvi|eno je da porez na dodatu
vrednost nisu du`ni da obra~unavaju obveznici PDV koji
neposredno vr{e promet dobara ili pru`awe usluga  licima sa
kojima je zakqu~en me|unarodni ugovor, kao i licima zadu`enim
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za sprovo|ewe odre|enog projekta na teritoriji Republike
Srbije ‡ implementarnim partnerima lica sa kojima je zakqu~en
me|unarodni ugovor.

Pored navedenih lica, obavezu obra~unavawa PDV nemaju
ni obveznici PDV koji neposredno vr{e promet dobara ili
pru`awe usluga licima anga`ovanim za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije (podimplementarni
partneri), od strane implementarnog partnera lica sa kojim je
dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora ili Republika Srbija ‡
Savet ministara, Vlada RS, ministarstva i drugi dr`avni organi
i organizacije zakqu~ila me|unarodni ugovor. 

Ukoliko obveznik PDV koji vr{i promet dobara ili uslu-
ga neposredno podimplementarnom partneru, u skladu s me|una-
rodnim ugovorom, anga`uje druge obveznike PDV u ciqu reali-
zacije predmetnog projekta, ti obveznici PDV du`ni su da za taj
promet dobara i usluga obra~unavaju PDV, u skladu sa Zakonom. U
tom slu~aju, obveznik PDV koji neposredno vr{i promet dobara i
usluga podimplementarnom partneru ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, obra~unatog od strane
lica koje je anga`ovalo.

Obveznici PDV koji ostvare poresko izuzimawe po osnovu
me|unarodnih ugovora, odnosno ugovora koji su zakqu~eni u ciqu
realizacije me|unarodnih ugovora, iskazuju podatak o iznosu
naknade za izvr{eni promet u delu I, pod rednim brojem 1, Obrasca
PPPDV.

2. Na uvoz dobara koji se vr{i u ciqu realizacije me|una-
rodnog ugovora kojim je predvi|eno poresko izuzimawe, a koji
vr{i podimplementarni partner, ne pla}a se PDV.

3. U ciqu realizacije poreskog izuzimawa po me|unarodnim
ugovorima, implementarni partner lica sa kojim je zakqu~en
me|unarodni ugovor dostavqa Poreskoj upravi ‡ Centrali spisak
lica koje je anga`ovao za sprovo|ewe projekata na teritoriji
Republike Srbije ‡ podimplementarnih partnera, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.
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Podimplementarni partner izdaje obvezniku PDV doku-
ment kojim se potvr|uje da se promet dobara i usluga, kao i uvoz
dobara, vr{i u skladu s me|unarodnim ugovorom (u daqem tekstu:
potvrda o poreskom izuzimawu), u dva primerka, koje dostavqa
Poreskoj upravi ‡ Centrali na overu. Pored potvrde o poreskom
izuzimawu, podimplementarni partner dostavqa i otisak pe~ata
i spesimen potpisa lica ovla{}enog za potpisivawe potvrda.

Poreska uprava ‡ Centrala provera da li je me|unarodni
ugovor evidentiran i overava potvrdu o poreskom izuzimawu, a
jedan primerak zadr`ava za svoje potrebe.

Potvrda o poreskom izuzimawu sadr`i slede}e podatke:
1) naziv i adresa izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj me|unarodnog ugovora, kao i naziv i vrednost

projekta;
4) naziv, adresa i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga, odnosno uvoz dobara, uz poresko izuzi-
mawe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnosno
vrednost dobara koja se uvoze;

6) potpis i pe~at ovla{}enog lica podimplementarnog
partnera;

7) broj i datum overe od strane Poreske uprave i potpis
ovla{}enog lica.

Poreska uprava ‡ Centrala vodi evidenciju o izdatim
potvrdama.     

4. Na osnovu potvrde o poreskom izuzimawu, obveznik PDV
koji neposredno vr{i promet dobara ili pru`awe usluga podim-
plementarnom partneru ostvaruje poresko izuzimawe.

U ra~unu koji obveznici PDV ispostavqaju podimplemen-
tarnim partnerima unosi se klauzula da PDV nije obra~unat, s
pozivom na broj me|unarodnog ugovora i broj i datum potvrde o
poreskom izuzimawu.
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Obveznici PDV koji ostvaruju pravo na navedeno poresko
izuzimawe, uz poresku prijavu ‡ Obrazac PPPDV za poreski
period u kojem je izvr{en promet, odnosno uvoz dobara, dostavqa-
ju Poreskoj upravi ‡ Centrali kopiju potvrde, kao i podatke o
vrednosti prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara, za koje je
ostvareno poresko izuzimawe.

18. Oporezivawe kwiga koje Narodna biblioteka dobija u
me|unarodnoj razmeni koja se vr{i u skladu sa Sporazumom o
uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-532/05-04 od
4.3.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) nisu izri~ito propisana poreska oslobo|ewa za
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, u slu~aju kada je to pred-
vi|eno me|unarodnim ugovorima.

Me|utim, odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajed-
nice Srbija i Crna Gora ("Sl. list Srbije i Crne Gore", br. 1/03)
propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i op{teprih-
va}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad pravom
Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

Prema odredbi ~lana 15. Ustavne poveqe, a uzimaju}i u
obzir Informaciju Ministarstva spoqnih poslova br. 57-2-/9-05
od 18.1.2005. godine, dr`ava ~lanicama priznato je pravo da
zakqu~uju me|unarodne ugovore i sporazume.

U tom smislu, na promet dobara i usluga, kao i na uvoz
dobara u Republiku Srbiju, koji se vr{i u skladu s me|unarodnim
ugovorima lato sensu (ugovori koje je sa drugim dr`avama, odnosno
me|unarodnim organizacijama, zakqu~ila dr`avna zajednica
Srbija i Crna Gora ili Republika Srbija ‡ Savet ministara,
Vlada RS, ministarstva i drugi dr`avni organi i organizacije)
ne pla}a se porez na dodatu vrednost ako je tim ugovorima pre-
dvi|eno da se iz nov~anih sredstava koja predstavqaju predmet
me|unarodnih ugovora ne}e pokrivati tro{kovi poreza.
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Sporazum o uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog
karaktera potpisan je u Lejk Saseksu 22. novembra 1952. godine na
osnovu Ukaza o odobrewu akta Vlade FNRJ o pristupawu FNRJ
Sporazumu o uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog
karaktera, donetog 23. avgusta 1952. godine, a objavqenog 1. sep-
tembra 1952. godine u "Sl. vesniku Prezidijuma Narodne
skup{tine FNRJ", br. 17/1952.

^lanom I Sporazuma propisano je:
"1. Dr`ave ugovornice se obavezuju da ne napla}uju carinu

niti druge kakve namete prilikom uvoza:
a) na kwige, publikacije i dokumenta navedena u prilogu A

ovog Sporazuma,
b) na predmete prosvetnog, nau~nog ili kulturnog karak-

tera navedene u prilozima V, C, D i E ovog Sporazuma,
kad oni odgovaraju uslovima koje postavqaju ti prilozi i
kad predstavqaju proizvode neke druge ugovorne dr`ave.

2. Odredbe paragrafa prvog ovog ~lana ne}e predstavqati
smetwu za jednu dr`avu ugovornicu da napla}uje na uvezene pre-
dmete:

a) takse i druge unutra{we da`bine ma koje prirode one
bile, koje se napla}uju prilikom uvoza ili donacije, pod
uslovom da ne prekora~uju one da`bine koje neposredno
ili posredno terete sli~ne doma}e proizvode;

b) druge namete i da`bine koje nisu carina, a koje napla}uju
dr`avne ili upravne vlasti na uvoz ili prilikom uvoza,
pod uslovom da odgovaraju pribli`noj ceni ko{tawa
u~iwenih usluga i da ne predstavqaju posrednu za{titu
doma}ih proizvoda niti uvozne takse fiskalnog karak-
tera."

Saglasno ~lanu IV ta~ka a) ovog sporazuma, "dr`ave ugovor-
nice se obavezuju, u najve}oj mogu}oj meri, da i daqe ula`u zajed-
ni~ke napore u ciqu pomagawa svim sredstvima slobodne razmene
predmeta prosvetnog, nau~nog ili kulturnog karaktera, kao i da
ukinu ili smawe sva ona ograni~ewa tome slobodnom prometu koja
nisu predvi|ena ovim Sporazumom".
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Prema tome, pri uvozu kwiga, bro{ura i druge bibliote~ke
gra|e koju Narodna biblioteka Srbije dobija u razmeni od
nacionalnih biblioteka iz inostranstva, PDV se ne pla}a.   

19. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV za repromate-
rijal doma}eg porekla koji se ugra|uje u proizvode za izvoz
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-531/2005-04
od 28.2.2005. god.)

Odredbom ~lana 24. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza. Stavom 1. ta~ka 2) istog ~lana propisano je da
se PDV ne pla}a na promet dobara koji obveznik ili tre}e lice,
po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

U skladu s odredbom ~lana 3. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04
i 140/04), navedeno poresko oslobo|ewe obveznik PDV mo`e ost-
variti ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara, izdatu u skladu s
carinskim propisima.

Ako je, u skladu s carinskim propisima, odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se izvoze, ovo poresko
oslobo|ewe, do izdavawa izvozne deklaracije, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~une ili otpremnice, overene od strane
nadle`nog organa, a izuzetno, kada se radi o slu~ajevima u kojima
se izvoz dobara vr{i bez podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o
izvr{enom izvozu je odobrewe nadle`nog carinskog organa izda-
to u skladu s carinskim propisima i potvrda nadle`nog cari-
nskog organa o izvozu dobara koja se izdaje na Obrascu PII ‡
Potvrda o izvr{enom izvozu dobara, koju nadle`ni carinski
organ popuwava i overava, a kopiju iste zadr`ava za svoje potrebe.
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Saglasno navedenom, obveznik PDV koji otprema ili {aqe
dobra u inostranstvo nema obavezu obra~unavawa PDV za
izvr{eni promet ako poseduje dokaze propisane navedenim
pravilnikom, pri ~emu ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom.

Za promet dobara, u konkretnom slu~aju sirovine i repro-
materijala, koji nabavqa obveznik PDV za proizvodwu dobara
koja }e otpremiti ili poslati u inostranstvo, obveznik PDV ‡
isporu~ilac sirovine i repromaterijala du`an je da obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom. Tako obra~unati PDV slu`i
obvezniku PDV, koji proizvedena dobra otprema ili {aqe u inos-
transtvo, kao prethodni porez.

Ako je iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske
obaveze, u skladu sa odredbom ~lana 52. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
ima pravo na povra}aj razlike, odnosno pravo na poreski kredit.

Prema tome, Zakonom nije predvi|eno poresko oslobo|ewe
za promet sirovine i repromaterijala namewenih proizvodwi
dobara koja se otpremaju ili {aqu u inostranstvo.

20. Poreski tretman uvoza obrazaca TIR karneta i usluga ‡
izdavawe obrazaca TIR i ATA karneta ~iji uvoz i izdavawe
vr{i Privredna komora Srbije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-32/2005-04 od
28.2.2005. god.)

1. Tretman uvoza obrazaca TIR karneta
Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.

84/04 i 86/04) nisu izri~ito propisana poreska oslobo|ewa za
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, u slu~aju kada je to pred-
vi|eno me|unarodnim ugovorima.

Me|utim, odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora ("Sl. list Srbije i Crne Gore", br.
1/03) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.
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Prema odredbi ~lana 15. Ustavne poveqe, a uzimaju}i u
obzir Informaciju Ministarstva spoqnih poslova br. 57-2/9-05
od 18.1.2005. godine, dr`avama ~lanicama priznato je pravo da
zakqu~uju me|unarodne ugovore i sporazume.

U tom smislu, na uvoz dobara u Republiku Srbiju, koji se
vr{i u skladu sa me|unarodnim ugovorima lato sensu (ugovori koje
je sa drugim dr`avama, odnosno me|unarodnim organizacijama
zakqu~ila dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora ili Republika
Srbije ‡ Savet ministara, Vlada RS, ministarstva i drugi
dr`avni organi i organizacije) ne pla}a se porez na dodatu vred-
nost, pod uslovom da je ovo poresko izuzimawe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Carinska konvencija o me|unarodnom prevozu robe na
osnovu isprave za MDP (karneta TIR) (Konvencija TIR, 1975 ‡ u
daqem tekstu: Konvencija) sa prilozima, sa~iwena je 14. novembra
1975. godine u @enevi, a u SRJ je 27. septembra 2001. godine
progla{ena Zakonom o potvr|ivawu Carinske konvencije o
me|unarodnom prevozu robe na osnovu isprava za MDP (karneta
TIR) (Konvencija TIR, 1975) sa prilozima. Ova konvencija objavqe-
na je u "Sl. glasniku - Me|unarodni ugovori", br. 9 od 28. septem-
bra 2001. godine.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ove konvencije predvi|eno je,
izme|u ostalog, da svaka strana ugovornica mo`e da ovlasti
udru`ewa da izdaju isprave za MDP (karnete TIR), neposredno ili
preko odgovaraju}ih udru`ewa i da deluju kao garanti, sve dok je
ispuwen minimum uslova i zahteva, navedenih u prilogu 9, deo I.

U skladu s navedenom odredbom ~lana 6. stav 1. Konvencije,
Ministarstvo finansija i ekonomije ‡ Uprava carina ovlastilo
je Privrednu komoru Srbije da izdaje karnete TIR i da deluje kao
udru`ewe ‡ garant u Srbiji za karnete TIR, sve dok u potpunosti
ispuwava minimum uslova i zahteva propisanih u prilogu 9, deo I
Konvencije.
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Privredna komora Srbije, kao udru`ewe garant, je jemac za
lica koja koriste postupak MDP (prevoz robe iz polazne carinar-
nice u odredi{nu carinarnicu ‡ postupak MDP) i vr{i unos,
prenos, upravqawe i dostavqawe podataka o okon~awu operacija
pod karnetima TIR u odredi{nim carinarnicama u skladu sa
Memorandumom o razumevawu izme|u Republike Srbije,
Ministarstva finansija i ekonomije ‡ Uprave carina, Privredne
komore Srbije i Me|unarodnog udru`ewa za drumske prevoze
(IRU).

Saglasno odredbi ~lana 7. Konvencije, za obrasce isprava ‡
karnete TIR po postupku MDP koje odgovaraju}a strana udru`ewa
ili me|unarodne organizacije dostavqaju udru`ewima garantima
ne}e se napla}ivati uvozne i izvozne da`bine i porezi i bi}e
oslobo|eni od uvoznih i izvoznih ograni~ewa i zabrana.

Prema tome, Privredna komora Srbije ne pla}a PDV pri
uvozu obrazaca TIR karneta koji slu`e kao dokument za me|una-
rodni transport robe, odnosno privremeni uvoz i izvoz doma}e
robe u inostranstvo.

2. Tretman usluga izdavawa TIR karneta

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon) u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 8)
propisano je da se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje
su u neposrednoj vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvo-
zom dobara, osim usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na
poreski odbitak u skladu sa Zakonom.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04 i 140/04 ‡ u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 11. stav 1. ta~ka 3) propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i
ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom dobara,
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obveznik  mo`e da ostvari ako, izme|u ostalih dokaza navedenih
pod ta~kom 1) i 2), poseduje original ili overenu kopiju carinske
deklaracije, TIR karneta ili ATA karneta, kojima se dokazuje da
su dobra u postupku tranzita prevoznim sredstvima.

Prema navedenoj odredbi ~lana 6. stav 1. Konvencije, a na
osnovu Ovla{}ewa za izdavawe i garantovawe isprava za MDP
(karneta TIR), Ministarstvo finansija i ekonomije ‡ Uprava
carina ovlastilo je Privrednu komoru Srbije da izdaje TIR ka-
rnete prevoznicima prilikom izvoza, tranzita i privremenog
uvoza dobara i za te usluge Privredna komora napla}uje naknadu.

U smislu navedenih odredbi Zakona i Pravilnika, usluge
izdavawa TIR karneta smatraju se uslugama koje su u neposrednoj
vezi sa izvozom i tranzitom dobara, pa se na naknadu za ove usluge
ne obra~unava i ne pla}a PDV.

3. Tretman usluga izdavawa ATA karneta

^lanom 12. Pravilnika predvi|eno je da poreski obveznik
mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8)
Zakona, za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
privremenim uvozom dobra ako, izme|u ostalih dokaza, poseduje i
original ili overenu kopiju carinske deklaracije o privremenom
uvozu dobara ili ATA karneta, izdate u skladu sa carinskim
propisima.

U skladu sa ~lanom 1. stav 1(s) i 1(f) Carinske konvencije
o karnetu ATA za privremeni uvoz robe (Konvencija ATA), koja
je stupila na snagu 30.7.1963. godine, Republika Srbija,
Ministarstvo finansija ‡ Uprava carina ovlastilo je Privrednu
komoru Srbije da izdaje karnete ATA i da deluje kao garant za
karnete ATA na carinskom podru~ju Republike Srbije, kao i da
preuzme sva finansijska prava i obaveze u vezi postupka s karne-
tima ATA.
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S tim u vezi, Privredna komora Srbije izdaje karnete ATA
i garantuje pla}awa uvoznih i drugih da`bina u inostranstvu,
ukoliko se doma}a roba koja je privremeno uvezena u tu zemqu
ponovo ne izveze iz te zemqe u roku od jedne godine. Za uslugu
izdavawa ATA karneta Privredna komora napla}uje naknadu.

U smislu odredbe ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona i ~l. 11)
i 12) Pravilnika, na naknadu koju Privredna komora napla}uje za
usluge izdavawa ATA karneta, ne obra~unava se i ne pla}a PDV,
s obzirom da se radi o ostalim uslugama koje su u neposrednoj vezi
sa tranzitom i izvozom dobara. 

21. Utvr|ivawe ukupnog prometa banaka, kori{}ewe prava na
srazmerni odbitak prethodnog poreza, poreski tretman
kori{}ewa softvera, servisirawe kredita, poslova kliringa
koje obavqa Klirin{ki obra~unski centar (KIB), kao i
poreski tretman ~uvawa hartija od vrednosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-104/05-04 od
28.2.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 8. stav 1.  Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je pores-
ki obveznik lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga
ili uvozi dobra, u okviru obavqawa delatnosti.

Poreskom osnovicom kod prometa dobara i usluga, saglasno
odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, smatra se iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik primi ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara ili koji pri otpo~iwawu delatnosti proceni da }e u
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narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.

U smislu odredbe ~lana 33. stav 1. Zakona i odredbe ~lana 9.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS", br. 114/04), ukupnim prometom
smatra se promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata
za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, pri utvr|ivawu
ukupnog prometa poslovne banke ura~unavaju naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga, osim naknada za promet opreme i objekata
za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

Prema tome, u ukupan promet poslovnih banaka ura~unavaju
se naknade za promet dobara i usluga, a naro~ito: prihodi od kama-
ta, prihodi po osnovu naknada za obavqawe bankarskih usluga i
ostale provizije, pozitivne kursne razlike, dobici po osnovu pro-
daje hartija od vrednosti, prihodi od ukidawa indirektnih otpisa
i rezervisawa i ostali prihodi operativnog poslovawa, prihodi
od zakupnina, dobici od prodaje osnovnih sredstava i nematerijal-
nih ulagawa (osim ako je re~ o prodaji opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti u skladu sa odredbom ~lana 3. Pravilnika o
utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu
utvr|ivawa srazmernog poreskog odbitka i sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delat-
nosti ‡ "Sl. glasnik RS", br. 94/04), dobici od prodaje u~e{}a
dugoro~nih hartija od vrednosti, prihodi od smawewa obaveza,
vi{kovi i dr.
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U ukupan promet poslovnih banaka ne ura~unavaju se divi-
dende i ostali prihodi od u~e{}a u kapitalu, napla}ena otpisana
potra`ivawa, naknadno utvr|eni prihodi iz ranijih godina, kao i
prihodi od promene vrednosti sredstava i obaveza.

Odredbom ~lana 30. st. 1. i 2. Zakona propisano je da ako
obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra za potrebe svoje
delatnosti ili prima usluge da bi izvr{io promet dobara i uslu-
ga sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza, mo`e da
koristi pravo na odbitak srazmernog dela prethodnog poreza koji
odgovara u~e{}u prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza u koji nije ukqu~en PDV, u ukupnom prometu u
koji nije ukqu~en PDV (u daqem tekstu: procenat srazmernog
poreskog odbitka). 

Procenat srazmernog poreskog odbitka utvr|uje se za pore-
ski period stavqawem u odnos prometa dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog
prometa dobara i usluga u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od 1.
januara teku}e godine do isteka poreskog perioda za koji se pod-
nosi poreska prijava (stav 3. ~lana 30. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. navedenog pravilnika, proce-
nat srazmernog odbitka utvr|uje se prema slede}oj formuli:

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, pri utvr|ivawu
procenta srazmernog poreskog odbitka poslovnih banaka u imeni-
lac se ne ura~unavaju dividende i ostali prihodi od u~e{}a u ka-
pitalu, napla}ena otpisana potra`ivawa, naknadno utvr|eni
prihodi iz ranijih godina, kao i prihodi od promena vrednosti
sredstava i obaveza.

Iznos naknade za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak  
prethodnog poreza, bez PDV, od 1. januara teku}e godine do isteka  

poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava        
Procenat                                                                                                                 
srazmernog                                                                                                                
odbitka =                                                                                         h 100  

Iznos naknade za ukupan promet dobara i usluga  
(sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza),  

bez PDV, od 1. januara teku}e godine do isteka poreskog  
perioda za koji se podnosi poreska prijava  
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2. U skladu s navedenim odredbama ~lana 30. st. 1. i 2. Zakona,
obveznici PDV (poslovne banke) koje se bave prometom dobara i
usluga za koji je odredbom ~lana 25. Zakona propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza mogu, a ne
moraju, da koriste pravo na odbitak srazmernog dela prethodnog
poreza.

Ako se ovi obveznici PDV ‡ poslovne banke opredele da ne
koriste pravo na odbitak srazmernog dela prethodnog poreza, to
ih ne osloba|a obaveze da za izvr{eni oporezivi promet dobara i
usluga obra~unaju i plate PDV.

Prema odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona, obveznik PDV je
du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evi-
denciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Sadr`ina i na~in vo|ewa evidencije propisani su
Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV ("Sl. glasnik RS", br. 107/04).

S obzirom da ovim pravilnikom nije propisan oblik, ve}
sadr`ina i na~in vo|ewa evidencije, to zna~i da se izvr{eni
promet usluga poslovnih banaka mo`e evidentirati kroz anali-
ti~ku kwigovodstvenu evidenciju.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 17) i ta~ka 23) navedenog
pravilnika, propisana je obaveza za obveznike PDV da u svojoj
evidenciji obezbede podatke o iznosu obra~unatog PDV po
ra~unima i drugoj dokumentaciji za nabavqena dobra i usluge i
iznosu PDV koji je pla}en prilikom uvoza. 

Prema tome, opredeqewe obveznika PDV ‡ poslovnih bana-
ka da ne koriste pravo na odbitak srazmernog dela prethodnog
poreza, ne osloba|a ih obaveze vo|ewa evidencije o iznosu poreza
obra~unatog od strane prethodnih u~esnika u prometu, kao i o
iznosu PDV koji je pla}en prilikom uvoza.



BILTEN/POREZI58

Bilten   godina XLV   br. 4/2005

U okviru evidencije o iznosu poreza obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno iznosu PDV koji je
pla}en prilikom uvoza, obveznik PDV obezbe|uje podatke  o izno-
su obra~unatog, odnosno pla}enog PDV za koji, u skladu s odred-
bom ~lana 29. Zakona nema pravo na odbitak.

3. Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, na osnovu koje se opre-
dequje mesto prometa usluga, propisano je, kao na~elno re{ewe,
da je mesto prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa
svoju delatnost.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, a imaju}i u vidu
da za usluge korekcije, adaptacije i odr`avawa softvera nije
predvi|eno odstupawe od navedenog na~ela, mestom prometa ovih
usluga smatra se mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost.

To zna~i da banka nema obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV za navedene usluge kada se ove usluge vr{e u inostranstvu.

4. Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod kreditnih
poslova, ukqu~uju}i posredovawe, a obveznik PDV nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 6. Zakona, ako se uz uslugu vr{i
sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara, smatra se
da je pru`ena jedna usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, usluga
servisirawa kreditnog posla, koja se sastoji od usluge obrade
zahteva za kredit i usluge davawa podataka o bonitetu fizi~kog
lica Kredit biroa, smatra se sastavnim delom kreditnog posla.

Prema tome, naknada za usluge servisirawa kreditnog
posla, koju poslovne banke napla}uju od fizi~kih lica kojima
odobravaju kredit, smatra se sastavnim delom naknade za kreditni
posao, pa se i na ovu naknadu, u skladu s odredbom ~lana 25. stav 1.
ta~ka 3) Zakona, odnosi poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza. 
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Me|utim, usluga davawa podataka o bonitetu fizi~kih lica
koju Kredit biro pru`a poslovnim bankama ne smatra se uslugom
iz ~lana 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ve} se na naknadu za ovu uslugu
obra~unava i pla}a PDV, a obveznik PDV ‡ Kredit biro ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. 

5. Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa
i posredovawa u poslovawu depozitima, teku}im i `iro
ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim prometom i do-
znakama.

U smislu navedene zakonske odredbe, na naknadu za
obavqawe poslova kliringa ‡ prebijawe uzajamnih potra`ivawa
izme|u banaka po osnovu izdatih ~ekova gra|ana, koju napla}uje
Klirin{ki obra~unski centar (KIR), ne obra~unava se i ne
pla}a PDV, a obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza, s obzirom da se poslovi kliringa smatraju poslovima
platnog prometa za koje je propisano poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

6. Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet novca i kapitala, i to kod poslovawa i posredovawa u
poslovawu akcijama, udelima u dru{tvima i udru`ewima,
obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim poslovawa
koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od vrednosti.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, za poslovawe
koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od vrednosti nije
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, ve} se u ovom slu~aju radi o oporezivoj usluzi, pri ~emu iz
aspekta Zakona o PDV nije od zna~aja oblik hartija od vrednosti
koje se ~uvaju, odnosno kojima se upravqa.



BILTEN/POREZI60

Bilten   godina XLV   br. 4/2005

22. Obezbe|ewe dokaza da su dobra otpremqena sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM kada se pla}awe
za izvr{eni promet dobara vr{i gotovinskom uplatom
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/10-04-04
od 28.2.2005. god.)

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 15/05), u ~lanu 10. stav 1. propisano je da se
na promet doma}ih dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teri-
torije Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne
pla}a, a obveznici imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Istim ~lanom Uredbe, u stavu 4. propisano je da kao dokaz da
su dobra otpremqena na teritoriju APKM slu`e: Evidencioni
list overen od strane Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog
ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en prenos
nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara na
poslovni ra~un obveznika PDV - isporu~ioca dobara i dokaz o
izvr{noj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno ost-
varenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U slu~aju kada primalac dobara sa teritorije APKM ne
izvr{i pla}awe za isporu~ena dobra sa svog poslovnog ra~una na
ra~un isporu~ioca dobara, ve} pla}awe izvr{i efektivom, kao
jedan od potrebnih dokaza da su dobra otpremqena na teritoriju
APKM, isporu~iocu dobara ‡ obvezniku PDV sa teritorije
Republike van APKM slu`i dokument kojim se dokazuje da je
efektiva polo`ena na devizni ra~un obveznika ‡ isporu~ioca
dobara. 
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23. Definisawe ukupnog prometa dobara i usluga kod korisni-
ka buxetskih sredstava koji za obavqawe prometa dobara i
usluga ostvaruju iskqu~ivo naknade iz buxeta Republike
Srbije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-339/2005-04
od 9.2.2005. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je pore-
ski obveznik lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga
ili uvozi dobra u ciqu ostvarivawa prihoda.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, sva lica koja
samostalno obavqaju promet dobara i usluga ili uvoze dobra u
ciqu ostvarivawa prihoda jesu obveznici PDV nezavisno od toga
da li je promet oporeziv ili je za taj promet propisano poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~l. 24. i 25. Zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara ili koji pri otpo~iwawu delat-
nosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog
roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U smislu odredbe ~lana 33. Zakona i odredbe ~lana 9.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`ewem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
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utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS", br. 114/04), ukupnim prometom
smatra se promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata
za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

Prema tome, svako lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga ili uvozi dobra u ciqu ostvarivawa prihoda, a
koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara ili koje pri otpo~iwawu delatnosti proceni da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, du`no je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave.

Pri tom napomiwemo da korisnici buxetskih sredstava
(npr. bolnice, {kole, socijalne ustanove i dr.), koji za promet
dobara i usluga (npr. usluge le~ewa, obrazovawa, socijalnog
starawa i dr.) ostvaruju naknadu iz buxeta Republike Srbije, u
ukupan promet ura~unavaju iznos buxetskih sredstava koji im je po
osnovu obavqawa prometa dobara i usluga prenet iz buxeta
Republike Srbije, s obzirom da se ova buxetska sredstva smatraju
naknadom za izvr{eni promet.   
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1.  Poreski tretman primawa zaposlenih po osnovu naknade
tro{kova prevoza u javnom saobra}aju i dnevnica za slu`beno
putovawe u zemqi kada se ta naknada ne ostvaruje u punom
iznosu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-50/2005-04 od
25.3.2005. god.)

Odredbom ~lana  18. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenih po osnovu,
izme|u ostalog, naknade tro{kova prevoza u javnom saobra}aju (za
dolazak na posao i povratak s posla) ‡ do visine cene mese~ne
pretplatne karte odnosno do visine stvarnih tro{kova prevoza
ako ne postoji mogu}nost da se obezbedi mese~na pretplatna karta,
a najvi{e do 1.200 dinara (ta~ka 1) i dnevnice za slu`beno puto-
vawe u zemqi do iznosa od 1.000 dinara (ta~ka 2).

Zakon o porezu na dohodak gra|ana ne ure|uje prava
zaposlenih u pogledu visine naknade tro{kova prevoza u javnom
saobra}aju (za dolazak na posao i povratak s posla) i u pogledu
visine dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi. Zaposleni os-
tvaruje pravo po tim osnovama u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose i drugim propisima, kolektivnim ugovorom i ugovo-
rom o radu.
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Propisani iznosi poreskog oslobo|ewa navedenih pri-
mawa u ~lanu 18. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
primewuju se u slu~aju kada zaposleni ostvaruje naknadu tro{kova
prevoza za dolazak na posao i povratak s posla za ceo mesec, odnos-
no kada ostvaruje punu dnevnicu.

U slu~aju kada zaposleni ne ostvaruje pravo na naknadu
pomenutih tro{kova u punom iznosu, nego delimi~no, u zavisno-
sti od vremena provedenog na radu (naknada tro{kova prevoza za
deo meseca), odnosno vremena provedenog na slu`benom putovawu
(pola dnevnice), smatramo da se i iznos poreskog oslobo|ewa
primewuje u odgovaraju}em procentualnom iznosu od propisanog
iznosa iz ~lana 18. Zakona, srazmerno ostvarenom pravu
zaposlenog na ta primawa u odnosu na puno pravo. 

2. Obveznik utvr|ivawa i pla}awa poreza na prihode od
autorskog dela u slu~aju kada aukcijska ku}a organizuje auk-
ciju dela 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00033/2005-
04 od 24.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04,  daqe:
Zakon), na prihode od autorskih i srodnih prava i prava indus-
trijske svojine porez na dohodak gra|ana se utvr|uje i pla}a po
odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplati-
lac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da je isplati-
lac prihoda, kao poreski platac, du`an da za poreskog obveznika
(fizi~ko lice) obra~unava, obustavqa i pla}a na propisani
ra~un porez prilikom isplate prihoda.

Na prihode koje fizi~ko lice ostvari po osnovu autorskih
i srodnih prava i prava industrijske svojine na koje se porez ne
pla}a po odbitku, odnosno kada isplatilac prihoda nije pravno
lice ili preduzetnik, porez na dohodak gra|ana se utvr|uje i
pla}a po re{ewu nadle`nog poreskog organa saglasno ~lanu 100.
ta~ka 4) Zakona ili obra~unom i pla}awem poreza od strane samog
obveznika poreza (fizi~kog lica koje ostvaruje prihod) u skladu
sa ~lanom 107. Zakona.



BILTEN/Porez na dohodak gra|ana 65

Bilten   godina XLV   br. 4/2005

Prema tome, ukoliko aukcijska ku}a u konkretnom slu~aju
ne vr{i isplatu prihoda po osnovu autorskog dela fizi~kom
licu, ve} samo organizuje aukcije uz odgovaraju}u naknadu za tu
delatnost, a ugovorni odnos i isplata ugovorene cene se vr{i
neposredno izme|u autora i drugog fizi~kog lica, aukcijska ku}a
nije obveznik utvr|ivawa i pla}awa poreza na prihode od
autorskog dela po odbitku. Obveznik pla}awa poreza u tom
slu~aju je obveznik poreza ‡ autor.

Navedene odredbe Zakona o porezu na dohodak gra|ana
primewuju se i po pitawu obra~una i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, a saglasno odredbi ~lana 65.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04).

3. Poreski tretman naknade tro{kova po osnovu slu`benih
putovawa licima koja su izvan radnog odnosa anga`ovana za
rad u sportskoj organizaciji 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00047/2005-04
od 24.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 85. stav 4. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04,  daqe: Zakon),
koja se primewuje od 1. januara 2005. godine, porez na dohodak
gra|ana na druge prihode ne pla}a se na dokumentovane naknade
tro{kova po osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih
tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zapo-
slene po ~lanu 18. ta~. 2) do 4) Zakona, ako se isplata vr{i
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, izme|u
ostalog, ako ta lica dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uju u
humanitarnim, zdravstvenim, vaspitno-obrazovnim, kulturnim,
sportskim, nau~no-istra`iva~kim, verskim i sli~nim delatno-
stima, sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, poli-
ti~kim strankama, savezima i udru`ewima, nevladinim organi-
zacijama, kao i u drugim nedobitnim organizacijama i ako po
osnovu te saradwe ne ostvaruju naknadu za radno anga`ovawe.
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Prema tome, naknada tro{kova po osnovu slu`benih puto-
vawa do visine propisanih iznosa u ~lanu 18. ta~. 2) do 4) Zakona
licima koja su izvan radnog odnosa anga`ovana za rad u sportskoj
organizaciji (~lanovi izvr{nog odbora i sl.) ne podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na druge prihode ako su kumu-
lativno ispuweni uslovi:

‡ da organizacija koja vr{i isplatu ima status nedobitne
organizacije u smislu ~l. 1. stav 3, a u vezi sa ~lanom 44.
Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br.
25/01, 80/02, 43/03 i 84/04) i

‡ da lice koje ostvaruje naknadu tro{kova za slu`beno
putovawe ne ostvaruje po osnovu te saradwe naknadu za
radno anga`ovawe.  

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi na naknadu
tro{kova za slu`beno putovawe u celosti pla}a se porez na doho-
dak gra|ana na druge prihode po stopi od 20%, na osnovicu koju
~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 20%), u skladu sa odredbama ~l. 85. st. 1. do
3. i ~lanom 86. Zakona.

4. Poreski tretman stipendija i nov~ane pomo}i koju
sportske organizacije ispla}uju vrhunskim sportistima na
teret sredstava buxeta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-60/2005-04 od
21.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 84a Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04), prihodi
sportista i sportskih stru~waka, koji obuhvataju primawa koja
ostvare profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski
stru~waci i stru~waci u sportu od sportske organizacije, odno-
sno organizacije za obavqawe sportske delatnosti, sportskih
dru{tava i saveza, a koji nemaju karakter zarade u smislu propisa
kojima se ure|uje sport, odnosno radni odnosi, oporezuju se kao
prihodi sportista i sportskih stru~waka.
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U prihode sportista i sportskih stru~waka spada, izme|u
ostalog, i nov~ana pomo} vrhunskim sportistima s posebnim
zaslugama i stipendije vrhunskim sportistima za sportsko
usavr{avawe.

Prema tome, na stipendije i nov~anu pomo} koju ostvaruju
vrhunski sportisti u skladu s Pravilnikom o bli`im uslovima i
kriterijumima za stipendirawe vrhunskih sportista i za
nova~anu pomo} vrhunskim sportistima ("Sl. glasnik RS", br.
18/00) obra~unava se i pla}a porez na dohodak gra|ana u skladu sa
~lanom 84a i 86. Zakona.

Porez se pla}a po stopi od 20%, na oporezivi prihod koji
se dobije kada se od bruto prihoda odbiju normirani tro{kovi u
visini od 50%.

Radi utvr|ivawa oporezivog prihoda, kao poreske osnovice,
prera~un opredeqenog neto iznosa stipendije ili nov~ane
pomo}i vrhunskom sportisti vr{i se po obrascu:
Bruto=Neto:0,90.  

5. Registracija isplatioca prihoda po osnovu izvo|ewa
estradnih programa zabavne i narodne muzike i drugih
zabavnih programa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00464/2005-04
od 21.3.2005. god.)

Mi{qewa smo da je isplatilac prihoda po osnovu izvo|ewa
estradnih programa zabavne i narodne muzike i drugih zabavnih
programa, na koje se porez pla}a po odbitku, interpretatorima i
drugim anga`ovanim licima, obavezan da nadle`noj organiza-
cionoj jedinici Poreske uprave, prema mestu svog sedi{ta, po-
dnese prijavu za upis u Registar isplatilaca prihoda interpreta-
torima u roku od 15 dana od dana po~etka obavqawa delatnosti
izvo|ewa estradnih programa zabavne i narodne muzike i drugih
zabavnih programa, ako obavqawe te delatnosti zapo~ne posle 31.
januara 2005. godine, po osnovu pro{irewa delatnosti ili kao
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fakti~ki po~etak obavqawa te delatnosti u okviru ve} re-
gistrovane delatnosti, a shodno primeni odredbe  ~lana 108a stav
4. Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br.
135/04). 

6. Poreski platac poreza na dohodak gra|ana na prihode koje
fizi~ko lice ostvaruje po osnovu zakupa poslovnog prostora
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-80/2005-04 od
21.3.2005. god.)

Prema noveliranoj odredbi ~lana 99. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04,  daqe:
Zakon), koja se primewuje od 1.1.2005. godine, po odbitku od svakog
pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uje se i pla}a, izme|u osta-
log, i porez na prihode od nepokretnosti (prihodi od davawa u
zakup ili podzakup nepokretnosti), ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik. 

Porez po odbitku iz ~lana 99. Zakona za svakog obveznika i
za svaki pojedina~no ispla}eni prihod isplatilac prihoda
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 101. Zakona).

Prema tome, od 1.1.2005. godine porez na prihode od
nepokretnosti obra~unava, obustavqa i upla}uje isplatilac pri-
hoda ‡ svaki preduzetnik, nezavisno od toga da li vodi poslovne
kwige ili je pau{alno oporezovan (do 31.12.2004. godine pau{alno
oporezovani preduzetnik nije bio u obavezi da obra~unava i obus-
tavqa porez na prihode od nepokretnosti po odbitku).

Saglasno navedenom, nezavisno od na~ina pla}awa poreza
koji je opredeqen ugovorom izme|u zakupca ‡ preduzetnika i
fizi~kog lica ‡ zakupodavca, po Zakonu poreski platac je pre-
duzetnik jer je obavezan, kako je navedeno, da obra~una, obustavi i
plati na propisani ra~un porez na prihode fizi~kih lica, za koji
je Zakonom propisano pla}awe po odbitku.
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Ina~e, porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po stopi
od 20% na oporezivi prihod koji ~ini bruto prihod (ostvarena
zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se
obavezao zakupac), umawen za normirane tro{kove u visini od
20%, odnosno za stvarne tro{kove koje je obveznik imao pri ost-
varivawu i o~uvawu prihoda, ako obveznik to zahteva i podnese
dokaze, a saglasno odredbama ~l. 66. do 71. Zakona.

7. Obveznik poreza na dohodak gra|ana ako je fizi~ko
lice‡nerezident Republike Srbije anga`ovano od strane
pravnog lica sa sedi{tem u Republici Srbiji
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-36/2005-04 od
18.3.2005. god.)

1. Prema odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04,  daqe: Zakon),
obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike Srbije
za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije, u drugoj
dr`avu ~lanici i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike
Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije.

U konkretnom slu~aju, mi{qewa smo da je dohodak ostvaren
na teritoriji Republike Srbije, ako je fizi~ko lice‡nerezident
Republike Srbije (rezident druge dr`ave ~lanice) anga`ovano od
strane pravnog lica sa sedi{tem u Republici Srbiji, odnosno ako
je to pravno lice isplatilac prihoda po osnovu ugovora o
autorskom delu.

Saglasno navedenom, smatramo da porez na dohodak gra|ana
u konkretnom slu~aju treba platiti u Republici Srbiji (prema
sedi{tu isplatioca). 

2. Prema ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe ("Sl. glasnik RS", br. 84/04),
obaveza pla}awa doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe
na ugovorenu naknadu postoji ako je nerezidentno lice koje ost-
varuje prihod po osnovu autorskog ugovora u konkretnom slu~aju
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osiguranik po Zakonu o penzijskom i invalidskom osigurawu
("Sl. glasnik RS", br. 34/03). Za tuma~ewe tog zakona nadle`no je
Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne politike.

8. Primena ~lana 18. stav 1. ta~. 2) i 5) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-31/2005-04 od
11.3.2005. god.)

1. Prema noveliranoj odredbi ~lana 18. stav 1. ta~ka 2)
Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01,
80/02 i 135/04,  daqe: Zakon), koja se primewuje od 1.1.2005. godine,
ne pla}a se porez na zarade zaposlenog po osnovu dnevnica za
slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od 1.000 dinara, odnosno
dnevnica za slu`beno putovawe u inostranstvo do iznosa
propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa.

Propisano poresko oslobo|ewe od 1.000 dinara odnosi se na
celu dnevnicu za slu`beno putovawe u zemqi.

U slu~aju da zaposlenom pripada polovina dnevnice,
propisano poresko oslobo|ewe se primewuje srazmerno, {to
zna~i da iznosi 500 dinara.

Ukazujemo da je Uredbom o naknadama i drugim primawima
zaposlenih u dr`avnim organima i izabranih, odnosno
postavqenih lica ("Sl. glasnik RS", br. 37/94, 40/94, 6/99 i 37/01) u
~lanu 5. propisano da se dnevnica za slu`beno putovawe ra~una od
~asa polaska na slu`beno putovawe do ~asa povratka sa slu`benog
putovawa. Cela dnevnica se ispla}uje za vreme od 12 do 24 ~asa
provedenih na slu`benom putovawu, a polovina dnevnice za vreme
od 8 do 12 ~asova provedenih na slu`benom putovawu.

Nije nam poznato {ta predstavqa "kilometar-dnevnica"
jer takvo opredeqewe nismo na{li u propisima, te stoga nismo u
mogu}nosti da opredelimo stav po pitawu takve dnevnice.
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2. Prema noveliranoj odredbi ~lana 18. stav 1. ta~ka 5)
Zakona, ne pla}a se porez na zarade na primawa zaposlenog po
osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene rehabi-
litacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice
‡ do 15.000 dinara.

Ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe po navedenom
osnovu bli`e je ure|eno odredbama ~l. 10. i 11. Pravilnika o ost-
varivawu prava na poreska izuzimawa za primawa po osnovu
pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa imovine, organizovane
socijalne i humanitarne pomo}i, stipendija i kredita  u~enika i
studenata, hranarina sportista amatera i prava na poresko
oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj
bolesti ("Sl. glasnik RS", br. 31/01 i 5/05 ‡ daqe: Pravilnik). 

Solidarna pomo} iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
Zakonom i Pravilnikom nije ograni~ena na odre|eni vremenski
period, niti na odre|eni broj isplata po zaposlenom. To zna~i da
se, u zavisnosti od okolnosti svakog konkretnog slu~aja, solidar-
na pomo} po propisanim osnovama uz propisano poresko
oslobo|ewe mo`e ostvariti kada su za to ispuweni uslovi koji su
bli`e ure|eni u ~l. 10. i 11. Pravilnika.

9. Poreski tretman kamate koja je ste~ena po osnovu oro~ene
dinarske {tedwe do 31.12.2004. godine 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-53/2005-04 od
11.3.2005. god.)

Noveliranom odredbom ~lana 65. ta~ka 1) Zakona  o porezu
na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04,
daqe: Zakon), koja se primewuje od 1.1.2005. godine, propisano je da
se ne pla}a porez na prihode od kapitala na kamatu na dinarska
sredstva po osnovu {tedwe.
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Navedena zakonska odredba podrazumeva da se porez na pri-
hode od kamate ne pla}a na kamatu na dinarska sredstva po osnovu
{tedwe kod banaka, kako {tedwe po vi|ewu (a vista), tako i
oro~ene dinarske {tedwe.

Posebno ukazujemo na odredbu ~lana 103. Zakona, prema
kojoj je za prihod od kapitala po osnovu kamate, banka ili drugi
isplatilac prihoda du`an da u toku godine utvrdi porez po
odbitku u momentu isplate, odnosno prilikom pripisivawa
kamate, a najkasnije kod godi{weg obra~una kamate.

To zna~i da je na kamatu koja je ste~ena po osnovu oro~ene
dinarske {tedwe do 31. decembra 2004. godine banka bila du`na da
do tog datuma obra~una kamatu i plati porez,  s obzirom da je
poresko oslobo|ewe pro{ireno na oro~enu dinarsku {tedwu od
1. januara 2005. godine.

10. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje ~lan omladinske
ili studentske zadruge
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-38/2005-04 od
11.3.2005. god.)

Prihodi koje ostvaruje ~lan omladinske ili studentske
zadruge po osnovu ugovora o obavqawu privremenih i povremenih
poslova, ukqu~uju}i i naknadu za prevoz i topli obrok u konkre-
tnom slu~aju, podle`u pla}awu poreza i doprinosa u celosti u
skladu sa Zakonom o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS",
br. 24/01, 80/02 i 135/04) i Zakonom o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe ("Sl. glasnik RS", br. 84/04).

Smatramo da ~lanu omladinske ili studentske zadruge koji
je anga`ovan na obavqawu privremenih i povremenih poslova
preko zadruge sve isplate po tom osnovu treba da vr{i zadruga
koja se, saglasno navedenim zakonima, za anga`ovanog zadrugara
smatra poslodavcem.
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11. Da li je za primawa koja su u celosti izuzeta od oporezi-
vawa porezom na dohodak gra|ana isplatilac du`an da pod-
nosi poresku prijavu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-203/2004-04
od 20.1.2005. god.)

^lanom 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona  o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04,  daqe: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i.

Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za
primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu so-
lidarne pomo}i za slu~aj bolesti ("Sl. glasnik RS", br. 31/01), u
~lanu 4. stav 1. bli`e je ure|eno da se poresko izuzimawe po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i iz ~lana 9.
stav 1. ta~ka 11) Zakona, izme|u ostalog, ostvaruje za primawa
koja imaju karakter socijalnog i humanitarnog davawa, a koja se
ispla}uju iz sredstava humanitarnih organizacija (Crveni krst i
dr.).

Isplatilac primawa na koja se po Zakonu ne pla}a porez na
dohodak gra|ana, po na{em mi{qewu, nije du`an da podnosi
Poreskoj upravi poreske prijave prilikom isplate tih primawa,
s obzirom da se ne vr{i obra~un i pla}awe poreza i drugih javnih
prihoda.

Naime, odredbom ~lana 5. stav 2. Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o
sadr`ini zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom
porezu po odbitku ("Sl. glasnik RS", br. 137/04), propisano je da
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prilikom isplate prihoda do visine propisanog neoporezivog
iznosa isplatilac nije du`an da podnosi poresku prijavu. Shodno
tome, ni za primawa koja su u celosti izuzeta od oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana isplatilac nije du`an da podnosi
poresku prijavu. 

12. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa za nagrade dodeqene za
osvojene medaqe na olimpijskim igrama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-996/2004-04
od 17.12.2004. god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br.
24/01 i 80/02 ‡  daqe: Zakon) nije propisano poresko oslobo|ewe
za nagrade koje se dodequju kao nacionalno priznawe ili po dru-
gom osnovu u oblasti sporta ili u drugim oblastima.

Prema odredbi ~lana 84a stav 2. ta~ka 7) Zakona, nacional-
na priznawa i nagrade za poseban doprinos razvoju i afirmaciji
sporta, u koje spada i nagrada za osvojene medaqe na olimpijskim
igrama koja se dodequje u skladu s odlukom Vlade Republike
Srbije, imaju poreski tretman prihoda sportista i sportskih
stru~waka na koje se porez pla}a po stopi od 20%, na osnovicu
koju ~ini bruto iznos naknade umawen za normirane tro{kove u
visini od 50%.
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POREZI NA IMOVINU

1. Porez na poklon
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1401/2005-04
od 26.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari. 

Prema odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, poklonom, u smislu
Zakona, ne smatra se prenos bez naknade prava na nepokretnosti-
ma i pokretnim stvarima iz st. 1 do 4. ovog ~lana na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o pok-
lonu.

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na poklon ne pla}a
se na novac, prava odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona, uko-
liko je pojedina~na tr`i{na odnosno nominalna vrednost pred-
meta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000
dinara.
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Dakle, kada je pojedina~ni iznos poklona u novcu ve}i od
9.000 dinara, porez na poklon gotovog novca se principijelno
pla}a, osim kada se na taj prenos pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu. 

Napomiwemo da je osnovica poreza na poklon tr`i{na
vrednost na poklon primqene imovine na dan nastanka poreske
obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ. Kod drugog i
svakog slede}eg poklona u~iwenog od strane istog poklonodavca
poreskom obvezniku ‡ poklonoprimcu, osnovicu poreza na poklon
predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih
pokona (~lan 16. st. 2. i 3. Zakona).

Poreski obveznik ima pravo da porez na poklon, obra~unat
na poresku osnovicu iz ~lana 16. stav 3. Zakona, umawi za iznos
prethodno pla}enog poreza na poklon, obra~unatog na osnovicu
koju ~ini zbir tr`i{nih vrednosti prethodno primqenih pok-
lona od istog poklonodavca (~lan 22. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski
organ.

2. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po ugovoru koji je zakqu~en i izvr{en do
31.12.1991. godine 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1354/2005-04
od 26.4.2005. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti
‡ gara`i porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, sem u slu~aje-
vima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe
odnosno izuzimawe od oporezivawa.
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2. Odredbom ~lana 45. stav 2. Zakona, propisano je da se ne
pla}a porez na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po
odredbama ovog zakona na koji se, po propisima koji su bili u pri-
meni kada je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa
propisima, a do stupawa na snagu ovog zakona, ovaj porez nije
pla}ao.

Prema propisima koji su bili u primeni do 31.12.1991.
godine, na promet nepokretnosti po ugovoru koji je zakqu~en i
izvr{en do tog datuma, po kome je prenosilac prava bilo pravno
lice, nije se pla}ao porez na promet nepokretnosti i prava. 

3. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

3. Porez na prenos apsolutnih prava kod ugovora o zajedni~koj
gradwi
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00148/2005-04
od 20.4.2005. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa  ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da se
prometom dobara, u smislu Zakona, smatra i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.
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Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava na nepokret-
nosti se ne pla}a kad se na taj prenos nepokretnosti pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu za zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

2. Ukoliko prenos prava svojine na nepokretnosti ne
podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, sa stanovi{ta poreza
na prenos apsolutnih prava ukazujemo da se pravna identifikaci-
ja subjekta svojine na izgra|enom objektu vezuje za lice na koje
glasi investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu. 

S tim u vezi, kada lice na svom zemqi{tu od svog materijala
svojim radom izgradi objekat, sti~e pravo svojine na wemu. S
obzirom da u konkretnom slu~aju nema prenosa apsolutnih prava
na druga lica, po osnovu sticawa svojine na izgra|enom objektu ne
pla}a se ni porez na prenos apsolutnih prava.

Tako|e, ne radi se o prenosu apsolutnih prava i ne pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava po ugovoru kojim suvlasnici
zemqi{ta (odnosno suimaoci prava gradwe na zemqi{tu) na kome
je izvr{ena izgradwa objekta sti~u susvojinu ili fizi~ki oprede-
quju svojinu na delovima tog objekta, u slu~aju kumulativno
ispuwenih uslova:

‡ da su dva ili vi{e lica ‡ suvlasnici zemqi{ta (suimao-
ci prava gradwe na zemqi{tu) na kome se vr{i gradwa
objekta;

‡ da na sve suvlasnike zemqi{ta (suimaoce prava gradwe)
glasi investiciono-tehni~ka dokumentacija za gradwu
objekta;

‡ da se finansirawe gradwe konkretnog objekta vr{i u
srazmeri sa idealnim delom svojine (prava gradwe) na
zemqi{tu;

‡ da u odgovaraju}em idealnom delu svojine (prava gradwe)
na zemqi{tu odnosno finansirawa gradwe objekta sti~u
i susvojinu odnosno svojinu na fizi~kom delu
novoizgra|enog objekta.
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Me|utim, ako lice vlasnik zemqi{ta (odnosno imalac
prava gradwe) na koje glasi investiciono-tehni~ka dokumentaci-
ja vr{i gradwu objekta, a druga ugovorna strana se pojavquje kao
finansijer, odnosno kao sufinansijer izvesnih radova na gradwi
te nepokretnosti, po kom osnovu }e ostvariti neko od stvarnih
prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imovinu na
izgra|enoj ili delu izgra|ene nepokretnosti, ugovor kojim se re-
guli{u me|usobna prava i obaveze tih ugovornih strana u vezi
finansirawa konkretne gradwe ima karakter akta o prenosu
apsolutnih prava uz naknadu, na koji se porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a.

Tako|e, kada se vr{i razvrgnu}e imovinske zajednice
izme|u suvlasnika novoizgra|ene nepokretnosti (konstituisane
po osnovu zajedni~ke gradwe) fizi~kom deobom koja nije u
srazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima, na razliku izme|u
prava ste~enih fizi~kom deobom i idealnog suvlasni~kog dela
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje nadle`ni poreski organ.

4. Da li sredstva dotacije izvr{ene u okviru aproprijacije
utvr|ene Odlukom o buxetu op{tine imaju karakter poklona
koji je oporeziv porezom na poklon?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01108/2005-04
od 14.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 3. zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01 ... 135/04) propisano je da se porez na
poklon, pored ostalog, pla}a i na poklon primqeni gotov novac. 

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na poklon ne pla}a
se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. ovog zakona,
ukoliko je pojedina~na tr`i{na vrednost, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.
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U smislu iznetog, kao i mi{qewa Ministarstva finansija
‡ Sektor buxeta, br. sl. od 19.4.2005. god., sredstva dotacije
izvr{ene u okviru aproprijacije utvr|ene Odlukom o buxetu
op{tine za 2005. godinu, nemaju karakter poklona koji je kao
takav, shodno odredbama Zakona o porezima na imovinu, oporeziv
porezom na poklon.

5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na imovinu
bioskopa ~ija je zgrada progla{ena kulturnim spomenikom  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00164/2005-
04 od 8.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da se porez  na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz
~lana 2. Zakona, koje su od nadle`nog organa progla{ene kultur-
nim ili istorijskim spomenicima - na nepokretnosti u celini,
odnosno na posebne delove koji slu`e za ove namene.

Prema tome, ukoliko je objekat bioskopa u konkretnom
slu~aju od nadle`nog organa progla{en kulturnim ili istorij-
skim spomenikom, primenom ~lana 12. stav. 1. ta~ka 4) Zakona,
porez na imovinu na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona na
tom objektu se ne pla}a.

Uslov za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe iz
~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona je da konkretna nepokretnost nije
trajno data drugim licima radi ostvarivawa prihoda. Trajnim
davawem drugim licima u smislu navedene odredbe smatra se svako
ustupawe nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku 12
meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana (~l.
12. st. 3. i 4. Zakona).

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ ceni
~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe po ovom osnovu.  
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CARINE

1. Cariwewe robe u postupku aktivnog oplemewivawa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-81/2005-17 od
25.4.2005. god.)  

Na osnovu ~lana 173. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",
br. 73/03) iznos uvoznih da`bina utvr|uje se tako {to se od iznosa
uvoznih da`bina obra~unatih za dobijene proizvode koji se
stavqaju u slobodan promet odbije iznos uvoznih da`bina koje bi
bile obra~unate na isti dan za privremeno izvezenu robu, ako bi
se ona uvozila iz dr`ave u kojoj je bila predmet oplemewivawa
ili dr`ave u kojoj je bila u posledwoj fazi oplemewivawa.

Vrednost privremeno izvezene robe je vrednost koja je
utvr|ena prilikom odre|ivawa carinske vrednosti dobijenih
proizvoda u skladu sa ~lanom 54. stav 1. ta~ka 2. alineja 1. ovog
zakona, ili ako se vrednost ne mo`e utvrditi na taj na~in ‡ vre-
dnost koja odgovara razlici izme|u carinske vrednosti dobijenih
proizvoda i tro{kova oplemewivawa.
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2. Mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa uvoznih
da`bina za putni~ki automobil marke Golf 19E koji je kao
automobil u privatnom vlasni{tvu unet iz Republike Crne
Gore
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00140/2005-
17 od 25.4.2005. god.) 

^lanom 398. stav 1. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/2003) predvi|eno je da se odredbe tog zakona primewuju i u
prometu strane robe sa Republikom Crnom Gorom.

Tako|e, odredbama Uredbe o postupku sa robom u prometu sa
Republikom Crnom Gorom ("Sl. glasnik RS", br. 130/03)
predvi|eno je da se dopremawe samo doma}e robe iz Republike
Crne Gore u Republiku Srbiju vr{i slobodno.

S obzirom da predmetni automobil ima status strane robe,
ovaj zahtev nije mogu}e re{iti u pozitivnom smislu.

3. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uno{ewe umet-
ni~kih dela koja }e se izlagati u okviru manifestacije
"Osmi me|unarodni bijenale umetnosti minijature"
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00082/2005-
17 od 13.4.2005. god.) 

Na osnovu ~lana 194. ta~ka 3. Carinskog zakona ("Sl. glas-
nik RS", br. 73/2003), uvozne da`bine ne pla}aju se na predmete
stranih izlaga~a koji u~estvuju na me|unarodnim sajmovima i pro-
dajnim izlo`bama u zemqi, koje unose i primaju iz inostranstva
radi uobi~ajene raspodele ili potro{we za vreme odr`avawa saj-
mova, odnosno izlo`bi.
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Imaju}i u vidu izneto, kao i ~iwenicu da se u konkretnom
slu~aju radi o kulturnoj manifestaciji u okviru koje }e se izla-
gati umetni~ka dela, pravo na kori{}ewe povlastice iz ~lana
194. ta~ka 3. Carinskog zakona mo`e se ostvariti saglasno ~lanu
270. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga ("Sl.
glasnik RS", br. 127/2003), ukoliko se carinskom organu podnese
pisani zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina u kojem
se nazna~i firma izlaga~a, ime lica na koje glasi izlaga~ki kar-
ton i vrsta, koli~ina i vrednost robe koja se uvozi, odnosno prima
iz inostranstva radi uobi~ajene raspodele ili potro{we na
sajmu, odnosno izlo`bi. 

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
polovnog   automobila u koji su ugra|ena pomagala za invalid-
no lice
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00118/2005-17
od 11.4.2005. god.) 

Odredbama ~lana 192. stav 1. ta~ka 11. Carinskog zakona
("Sl. glasnik RS", br. 73/2003) utvr|eno je da su oslobo|eni od
uvoznih da`bina invalidi ‡ na ortopedska i druga pomagala koja
slu`e kao zamena telesnih organa koji nedostaju, odnosno
o{te}enih telesnih organa i na rezervne delove i potro{ni
materijal za kori{}ewe tih pomagala, osim za putni~ke automo-
bile, koje unesu ili prime iz inostranstva.

Shodno navedenom, ne postoji pravni osnov po kojem biste
bili oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina na predmetni auto-
mobil. Ukoliko su u automobil ugra|ena navedena pomagala, na
iste ste oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina.
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5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine na uvoz elektro-
motornih invalidskih kolica 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00117/2005-
17 od 1.4.2005. god.) 

Na osnovu ~lana 192. ta~ka 11. Carinskog zakona ("Sl. glas-
nik RS", br. 73/2003) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina
invalidi ‡ na ortopedska i druga pomagala koja slu`e kao zamena
telesnih organa koji nedostaju, odnosno o{te}enih telesnih
organa i na rezervne delove i potro{ni materijal za kori{}ewe
tih pomagala, osim za putni~ke automobile, koje unesu ili prime
iz inostranstva na li~nu upotrebu.

Na osnovu navedenog, mo`ete ostvariti pravo na uvoz elek-
tromotornih invalidskih kolica bez pla}awa uvoznih da`bina
na na~in predvi|en ~lanom 255. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe  i
naplati carinskog duga. ("Sl. glasnik RS", br. 127/03....104/04),
kojim je predvi|eno da korisnik povlastice podnese carinskom
organu potvrdu medicinske ustanove, odnosno lekara specijaliste
da je ortopedsko i drugo pomagalo zamena telesnog organa koji mu
nedostaje ili o{te}enog telesnog organa, odnosno rezervni deo
ili potro{ni materijal za kori{}ewe takvog pomagala.
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Mogu}nost da se 50% sredstava prikupqenih po osnovu
napla}enih kazni na putevima op{tine, od strane saobra}ajne
policije za prekr{aje u saobra}aju, preusmeri op{tini
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 400-01-00047/2005
od 28.4.2005. god.)

Zakonom o javnim prihodima i javnim rashodima ("Sl. glas-
nik RS", br. 76/91, 41/92, 18/93, 22/93, 37/93, 67/93, 45/94, 42/98, 54/99,
22/2001, 33/2004), ~lanom 23. regulisano je da su nov~ane kazne
izre~ene u krivi~nom, prekr{ajnom i drugom postupku, koji se
vodi pred dr`avnim organom, prihod buxeta Republike, dok bu-
xetu op{tine pripadaju "nov~ane kazne izre~ene u prekr{ajnom
postupku za prekr{aje propisane aktom skup{tine op{tine, kao
i oduzeta imovinska korist u tom postupku" (~lan 25. istog
Zakona).

S obzirom da kontrolu i regulisawe saobra}aja na putevi-
ma, kao i kontrolu nad voza~ima i vozilima na putevima vr{e rad-
nici milicije kao zaposleni u dr`avnom organu (~lan 4. Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima, "Sl. glasnik RS", br. 53/82 ...
25/97), kao i da starawe o bezbednosti saobra}aja na putevima ne
spada u izvorni delokrug op{tine utvr|en ~lanom 18. Zakona o
lokalnoj samoupravi, ne postoji osnov da se buxetu op{tine
usmeri 50% sredstava po osnovu kazni koje napla}uje saobra}ajna
policija.  
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Prema na{em mi{qewu, Zakon o bezbednosti saobra}aja na
putevima, u delu kojim se reguli{e usmeravawe prihoda od kazni,
nije uskla|en sa Zakonom o javnim prihodima i javnim rashodima,
Zakonom o lokalnoj samoupravi i Zakonom o buxetskom sistemu.
U vezi s tim, postavqa se i pitawe zakonskog osnova za formi-
rawe op{tinskog Fonda za bezbednost saobra}aja.

2. Da li se uplata naknade za prire|ivawe posebnih igara na
sre}u na automatima i naknade za odobrewe za posebne igre na
sre}u na automatima vr{i prema sedi{tu preduze}a ili
prema lokaciji automata?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 401-00-502/2005
od 29.3.2005. god.)

Zakonom o igrama na sre}u ("Sl. glasnik RS", br. 84/04) nije
regulisano da li se naknade pla}aju prema sedi{tu preduze}a ili
prema lokaciji automata.

Pravilnikom o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za uplatu
javnih prihoda i raspored sredstava sa tih ra~una ("Sl. glasnik
RS", br. 64/03 ... 21/05) propisuju se ra~uni za uplatu javnih priho-
da i raspored sredstava sa tih ra~una, u skladu sa zakonom, tako da
nema osnova da se podzakonskim aktom propisuje kako se vr{i
uplata javnog prihoda ‡ prema sedi{tu poslodavca, prema prebi-
vali{tu fizi~kog lica ili prema lokaciji predmeta oporezi-
vawa.

Ukoliko zakonom nije utvr|eno kako se vr{i uplata javnih
prihoda, od osnovnog zna~aja za opredeqewe mesta uplate javnog
prihoda je da li se sredstva usmeravaju na jednog ili vi{e koris-
nika. Ukoliko javni prihod u celini pripada buxetu Republike,
pa prema tome nije od zna~aja mesto uplate, u ciqu jednostavnijeg
i lak{eg na~ina obra~una, maweg broja naloga i racionalnosti u
poslovawu, obra~un i uplata tog javnog prihoda vr{i se prema
sedi{tu uplatioca.
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Prema tome, s obzirom da sredstva po osnovu naknada
propisanih Zakonom o igrama na sre}u u celini pripadaju buxetu
Republike, mi{qewa smo da se uplata tih naknada vr{i prema
sedi{tu preduze}a.

3. Da li se na sinteti~kom kontu 621600 ‡ Krediti fizi~kim
licima i doma}instvima u zemqi, mogu planirati sredstva za
zajam zaposlenima ~ije se plate finansiraju iz buxetskih
sredstava za nabavku ogreva, zimnice i uxbenika radnicima?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 401-00-2193/2004
od 28.3.2005. god.)

Uvo|ewem buxetskog sistema i sistema trezorskog poslo-
vawa (po~ev od 2002. godine), kojim je na nov na~in ure|eno plani-
rawe, priprema i dono{ewe buxeta Republike Srbije, kao i buxe-
ta teritorijalnih autonomija i lokalne samouprave, uz istovre-
meno postojawe propisa kojim je ure|eno da poslodavac mo`e
zaposlenom da odobri zajam za nabavku ogreva, zimnice i uxbeni-
ka, postavilo se pitawe mogu}nosti isplate zajma zaposlenom.

Naime, Op{tim kolektivnim ugovorom ("Sl. glasnik RS",
br. 22/97, 21/98, 53/99, 12/00 i 31/01) predvi|eno je da poslodavac
mo`e zaposlenom odobriti zajam za nabavku ogreva, zimnice i
uxbenika pod odre|enim uslovima, regulisanim u ~lanu 39.
Op{teg kolektivnog ugovora. U skladu s tim, pre dono{ewa
Zakona o buxetskom sistemu, kao sistemskog zakona, vr{ene su
isplate zajmova zaposlenim radnicima. Isplate su vr{ene pod
uslovom da su sredstva za tu namenu bila planirana u buxetu,
odnosno finansijskom planu i bilo ih je mogu}e evidentirati na
odgovaraju}im kontima koja su bila propisana Kontnim okvirom,
po kome su postupala pravna lica ~ije poslovawe je finansirano
iz javnih prihoda. Polaze}i od tada va`e}e obra~unske metode,
Kontnim okvirom su propisana i odgovaraju}a konta na kojima je
evidentirana takva vrsta isplate.
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Me|utim, dono{ewem Zakona o buxetskom sistemu ("Sl.
glasnik RS", br. 9/02 i 87/02), kao vrsta buxetskog izdatka nije
navedena isplata zajma, odnosno pozajmice zaposlenom. Buxet se
priprema i izvr{ava na osnovu sistema jedinstvene buxetske
klasifikacije, koja obuhvata ekonomsku klasifikaciju prihoda i
primawa, ekonomsku klasifikaciju rashoda i izdataka, organiza-
cionu klasifikaciju, funkcionalnu klasifikaciju i klasi-
fikaciju prema ra~unovodstvenim fondovima i u podzakonskim
aktima, donetim u skladu s ovim zakonom, odnosno u Uredbi o bu-
xetskom ra~unovodstvu ("Sl. glasnik RS", br. 125/03) i
Pravilniku o standardnom klasifikacionom okviru i kontnom
planu za buxetski sistem ("Sl. glasnik RS", br. 92/02 ... 21/05),
kojim je bli`e ure|ena buxetska klasifikacija, odnosno buxetsko
ra~unovodstvo i sistem glavne kwige trezora, nisu propisana
konta za evidentirawe takve vrste izdataka.   

S obzirom da je osnova za vo|ewe buxetskog ra~unovodstva
gotovinska osnova i transakcije i ostali doga|aji evidentiraju se
u trenutku kada se gotovinska sredstva prime, odnosno isplate,
nema osnova za propisivawe konta za isplatu zajma za nabavku
ogreva, zimnice i uxbenika zaposlenim ~ije se plate finansiraju
iz buxetskih sredstava.

Napomiwemo da se na sinteti~kom kontu 621600 evidenti-
raju iskqu~ivo krediti (daju se uz kamatu) fizi~kim licima koji
se ne mogu smatrati zaposlenim radnicima. 
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JAVNE NABAVKE

1. ^lan 112, ta~ka 12) Zakona o javnim nabavkama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-221/2005-08
od 26.4.2005. god.)

Odredbe ~lana 112. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik
RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) odnose se na javne nabavke u oblastima
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja. 

Prema ~lanu 107. Zakona, javnim nabavkama u oblastima
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja smatra-
ju se nabavke ~iji predmet je: 

1) snabdevawe ili rad stalnih mre`a namewenih
obezbe|ivawu javnih usluga u vezi s proizvodwom, transportom
ili distribucijom: vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa i
toplote, kao i dotur vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa ili
toplote do ovih mre`a;

2) eksploatacija odre|enog geografskog podru~ja, radi
istra`ivawa ili va|ewa nafte i gasa, istra`ivawa ili
iskopavawa ugqa ili drugih ~vrstih goriva, kao i izgradwe,
kori{}ewa i odr`avawa aerodroma, re~nih pristani{ta ili
drugih terminala za prevoznike u vazdu{nom ili re~nom
saobra}aju;

3) rad mre`a koje obezbe|uju javne usluge u oblasti
`elezni~kog saobra}aja, automatizovanih sistema, autobuskog
saobra}aja ili telegrafije. Kod saobra}ajnih usluga smatra se da
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mre`a postoji ako se usluga pru`a u skladu s uslovima poslovawa
(npr. odr`avawe puteva, raspolo`ivost ili u~estalost usluge),
propisanim od strane nadle`nog organa;

4) odr`avawe ili rad javnih telekomunikacionih mre`a
ili pru`awe telekomunikacionih usluga, osim javnih nabavki
kod kojih naru~ioci koji obavqaju ovu delatnost dodequju ugovore
za kupovinu ~iji je iskqu~ivi ciq da im omogu}e da pru`aju
telekomunikacione usluge, pod uslovom da i druge organizacije
mogu nuditi svoje usluge na istom podru~ju i pod istim uslovima.

Prema ~lanu 112. stav 1. ta~ka 12) naru~ilac mo`e dodeliti
ugovor o javnoj nabavci bez prethodnog objavqivawa u slu~aju
usluga i dobara preduze}a za radno osposobqavawe, profesional-
nu rehabilitaciju i zapo{qavawe invalidnih lica, ako su
nabavke neposredno povezane sa delatno{}u osposobqavawa, pro-
fesionalne rehabilitacije i zapo{qavawa tih lica, pod uslovom
da preduze}e ispuwava uslove iz ~lana 45. ovog zakona i da se pri-
bavi pozitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke. Naru~ilac je
du`an da proveri cenu i kvalitet predmeta nabavke prikupqawem
nekoliko ponuda, analizom tro{kova, upore|ivawem kvaliteta
ili na drugi na~in, kao i da sprovede proveru s obzirom na vrstu
i predmet nabavke koja }e biti iskazana u wegovoj dokumentaciji.

Iz navedenog proizlazi da preduze}e koje vr{i nabavke
dobara i usluga iz oblasti vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja, navedene u ~lanu 107. Zakona, od  preduze}a
koja su osnovana za profesionalnu rehabilitaciju i zapo-
{qavawe invalidnih lica, mo`e postupke nabavki sprovoditi
bez objavqivawa javnog poziva, ukoliko su te usluge i ta dobra
vezana za neposrednu delatnost, osposobqavawe, profesionalnu
rehabilitaciju i zapo{qavawe tih lica. Naru~ilac mo`e
sprovoditi postupak javne nabavke bez prethodnog objavqivawa
javnog poziva nakon pribavqawa pozitivnog mi{qewa Uprave.
To zna~i da je Zakonom Upravi utvr|eno pravo da u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu dostavqenih spisa ceni da li su
ispuweni svi Zakonom utvr|eni uslovi za primenu ~lana 112. stav
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1. ta~ka 12) Zakona, odnosno sprovo|ewe postupka javne nabavke
bez prethodnog objavqivawa na osnovu ~ega daje pozitivno ili
negativno mi{qewe.

2. Da li je Pokrajinski sekretarijat u obavezi da za usluge
informisawa sprovodi postupak javne nabavke u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama ili mo`e da se izuzme od primene
Zakona shodno ~lanu 98. stav 1. ta~ka 9) Zakona?

^lanom 98. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se odredbe ovog
zakona ne odnose na nabavke usluga istra`ivawa i razvoja, pod
uslovom da tro{kove tih usluga snosi u potpunosti naru~ilac.
Ako naru~ilac rezultate usluge istra`ivawa i razvoja koristi
iskqu~ivo za svoje potrebe, du`an je da nabavku vr{i u skladu sa
odredbama Zakona.

Zakonom o javnom informisawu ure|uje se pravo na javno
informisawe, pravo na slobodu izra`ivawa mi{qewa, kao i
prava i obaveze u~esnika u procesu javnog informisawa.

Pravo na javno informisawe obuhvata naro~ito slobodu
izra`avawa misli, slobodu prikupqawa, istra`ivawa, objavqi-
vawa i {irewa ideja, informacija i mi{qewa, slobodu {tam-
pawa i distribucije (rasturawa) novina i drugih javnih glasila,
slobodu proizvodwe i emitovawa radio i televizijskog programa,
slobodu primawa ideja, informacija i mi{qewa, kao i slobodu
osnivawa pravnih lica koja se bave javnim informisawem.

Iz navedenih odredbi ne proizlazi da se anga`ovawe javnog
glasila na informisawu gra|ana o aktivnostima Skup{tine i
Izvr{nog ve}a AP Vojvodine o projektima koji su od zna~aja za
razvoj i unapre|ewe sistema informisawa o privrednim
kapacitetima, turizmu i uslugama Vojvodine, ekologiji, obrazo-
vawu, kulturi, ravnopravnosti polova, temama od zna~aja za reali-
zaciju projekata koje inicira Skup{tina i Izvr{no ve}e AP
Vojvodine, mo`e smatrati nabavkom usluge istra`ivawa i razvo-
ja u smislu odredbe ~lana 98. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama.
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Izuzetno, ako Pokrajinski sekretarijat iznajmi termin
radi emitovawa radio i televizijskog programa u vezi odre|enih
tema, mo`e se smatrati da se radi o nabavci usluge iz ~lana 98.
stav 1. ta~ka 3) na koju se ne primewuju odredbe Zakona o javnim
nabavkama.

3. Da li se mo`e smatrati nabavkom male vrednosti nabavka
dobara, usluga ili radova koju gradski Sekretarijat za obra-
zovawe obavqa za vi{e {kolskih objekata ako je javna nabav-
ka za svaki pojedina~ni objekat male vrednosti?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-212/2005-08
od 4.4.2005. god.) 

Prema ~lanu 3. Zakona o javnim nabavkama "Sl. glasnik
RS", br. 39/02, 43/04 i 55/05) ustanove su naru~ioci javnih nabavki.
To prakti~no zna~i da su ustanove du`ne postupke javnih nabavki
sprovoditi u skladu sa procedurama koje su Zakonom utvr|ene. 

U situaciji kada se vr{i nabavka dobara usluga ili radova
~ija je vrednost ispod gorweg limita utvr|enog za nabavke male
vrednosti, odnosno do 1.500.000 dinara za teku}u godinu, primewu-
ju se procedure Zakonom utvr|ene za nabavke male vrednosti (~l.
123. i 124. Zakona), a ako je vrednost javne nabavke preko navedenog
limita, primewuju se procedure Zakonom utvr|ene za nabavke
velike vrednosti (~l. 21. i 22. Zakona).  

Ukoliko gradski Sekretarijat za obrazovawe u svojstvu
naru~ioca javne nabavke sprovodi objediweno postupak javne
nabavke dobara, usluga ili radova  za vi{e {kolskih objekata, za
koje je pojedina~no svaka od tih javnih nabavki mala vrednost,
Sekretarijat }e postupak javne nabavke sprovoditi po procedura-
ma koje su Zakonom utvr|ene za postupke javnih nabavki velike
vrednosti, jer vrednost javne nabavke u objediwenom postupku
prelazi gorwi limit utvr|en Zakonom o buxetu Republike Srbije
za 2005. godinu, odnosno prelazi iznos od 1.500.000 dinara, na
godi{wem nivou.
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R A ^ U N O V O D S T V O  I  R E V I Z I J A

1. a) Da li se pozitivni ili negativni efekti procene opreme
i nekretnina pod 1.1.2004. god., a prema MSFI 1 primena po
prvi put, sprovode preko ra~una dobitka, odnosno gubitka ili
se za pozitivne efekte formiraju revalorizacione rezerve
na grupi 33 pojedina~no, a negativni efekti kwi`e na teret
gubitaka iz ranijeg perioda?
b) Precizirawe ~lana 27, posledwi stav, Pravilnika o kont-
nom okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike za slu~ajeve
kada se primewuje alternativni postupak kod merewa
imovine, kao i kada i kako se revalorizacione rezerve na
grupi ra~una 33 mogu koristiti za pokri}e gubitka?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-807/2005-16
od 20.4.2005. god.)  

a) Prema mi{qewu ovog Ministarstva, kod po~etnog mere-
wa nekretanina, postrojewa i opreme, pozitivni efekti prois-
tekli iz promene vrednosti nekretnina, postrojewa i opreme, u
odnosu na kwigovodstvenu vrednost, a koja vrednost je utvr|ena
procenom ovla{}enog procewiva~a, kwi`e se u korist ra~una
350- Gubitak iz ranijih godina, odnosno u korist ra~una 340-
Neraspore|ene dobiti iz ranijih godina, dok negativni efekti
utvr|eni procenom, u odnosu na kwigovodstvenu vrednost, kwi`e
se na teret ra~una 340- Neraspore|ena dobit iz ranijih godina,
odnosno na teret ra~una 350- Gubitak ranijih godina, a u skladu sa
~lanom 77. stav 5. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike
("Sl. glasnik RS", br. 53/04) i u skladu sa MRS 16 stav 14. 
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Naime, u ~lanu 77. stav 3. Pravilnika propisano je da pre-
duze}a ostala sredstva i obaveze za koje nije propisan postupak
reklasifikovawa prema odredbama stava 2. ovog ~lana, mo`e
reklasifikovati i vrednovati prema usvojenim ra~unovodstve-
nim politikama, u skladu sa MSFI 1. U stavu 16 i 17 MSFI 1
dopu{teno je da pravni subjekt mo`e na datum prelaska  na MSFI
1 revalorizovati vrednost nekretnina, postrojewa i opreme, ako
je uporediva sa po{tenom vredno{}u. 

Dopu{teni alternativni postupak prema stavu 29 MRS 16
primewuje se nakon po~etnog merewa iz stava 14 ovog MRS, u
kojim slu~ajevima se nekretnine, postrojewa i oprema iskazuju po
revalorizovanom iznosu koji izra`ava wihovu po{tenu vrednost
na dan revalorizacije, umawenom za ukupan iznos ispravki vred-
nosti amortizacije i umawen za ukupan iznos ispravki po osnovu
gubitaka zbog obezvre|ivawa. Pozitivan efekat revalorizacije
proistekao iz naknadnog merewa nakon po~etnog priznavawa,
iskazuje se kao revalorizaciona rezerva na ra~unu 330-
Revalorizacione rezerve i sa wom se postupa na na~in propisan u
~lanu 25. Pravilnika i MRS 16 stav 33.

b) [to se ti~e tretmana revalorizacionih rezervi na grupi
33 formirane u skladu sa MRS, prema mi{qewu ovog
Ministarstva one se prema MRS 16 stav 39 mogu direktno preneti
u neraspore|enu dobit, kada se rezerva revalorizuje prilikom
rashodovawa ili otu|ewa. Jedan deo rezervi mo`e se istovremeno
sa kori{}ewem sredstava u preduze}u preneti u neraspore|enu
dobit, u kom slu~aju iznos realizovane revalorizacione rezerve
predstavqa razliku izme|u amortizacije obra~unate u realizo-
vanom iznosu i amortizacije obra~unate na prvobitnu nabavnu
vrednost. Prenos sa revalorizacione rezerve na neraspore|enu
dobit ne vr{i se kroz bilans uspeha.

Revalorizacione rezerve proistekle naknadnim merewem
nakon po~etnog priznavawa prema MRS 16 stav 29, mogu se koris-
titi za pokri}e gubitaka samo u iznosima koji se utvr|uju za
prethodno navedene slu~ajeve i ukoliko su iskazane u
neraspore|enoj dobiti na kontu 340.
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2. Da li se revalorizacione rezerve mogu oprihodovati,
odnosno da li se mogu iskoristiti za pokri}e gubitka?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 40-00-00006/2005-16
od 11.4.2005. god.) 

Prema ~lanu 77. stav 3. ta~ka 7) Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04), kumulirane revaloriza-
cione rezerve obra~unate po propisima koji su se primewivali do
31.12.2003. godine srazmerno se raspore|uju na odgovaraju}e
oblike kapitala iz kojih su ove rezerve i formirane.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, kumulirane revalo-
rizacione rezerve se, prema odredbama navedenog ~lana, ne mogu
oprihodovati, jer su proistekle iz revalorizacije kapitala u
prethodnom periodu.

Prema tome, kumulirane revalorizacione rezerve nastale
revalorizacijom kapitala u periodu do 2003. godine mogu se
upotrebiti za pokri}e gubitka iz prethodnog perioda, prema
op{tem aktu pravnog lica, u skladu sa ovim pravilnikom i
Zakonom.  

3. Da li se mo`e procena vrednosti gra|evinskih objekata u
skladu sa MRS vr{iti u toku godine?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 351-01-6/2005-16 od

11.4.2005. god.)  

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, nema smetwi da se
procena nekretnina, postrojewa, opreme i biolo{kih sredstava
vr{i u toku godine, prema MRS 16, MRS 17, MRS 36, MRS 40, MRS
41 i prema drugim relevantnim MRS, u skladu sa ~lanom 6.
Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br.
53/04), kao i u skladu sa op{tim aktom pravnog lica. 
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4. Nadzor nad radom preduze}a za reviziju 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 423-00-00005/2005-
16 od 8.4.2005. god.)  

Prema ~lanu 36. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
list SRJ", br. 71/02), propisano je da Savezna vlada obrazuje
Komisiju za ra~unovodstvo i reviziju koja, pored drugih zadataka,
daje i oduzima licence i sertifikate i vr{i nadzor nad kvalite-
tom rada profesionalnih organizacija.

Komisija za pra}ewe primene me|unarodnih ra~unovod-
stvenih standarda u ra~unovodstvenoj i revizorskoj profesiji,
obrazovana Odlukom Vlade Republike Srbije ("Sl. glasnik RS",
br. 37/2003), nema nadle`nost kakvu je imala Komisija Savezne
vlade po ovim pitawima, ve} su joj dati zadaci da prati primenu
me|unarodnih ra~unovodstvenih standarda i me|unarodnih stan-
darda revizije, kao i da inicira izradu propisa iz ove oblasti u
ciqu harmonizacije s me|unarodnom regulativom

Na osnovu iznetog, Ministarstvo finansija, prema ~lanu
36. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji, nema nadle`nost da vodi
Registar preduze}a za reviziju, niti da daje i oduzima licence, pa,
prema tome, ni da prima polise osigurawa preduze}a za reviziju
po osnovu osigurawa od {tete koju mo`e prouzrokovati izra`eno
mi{qewe revizora u izve{taju o izvr{enoj reviziji.

Shvataju}i va`nost pitawa nadzora nad radom preduze}a za
reviziju, kao i va`nost drugih pitawa iz oblasti ra~unovodstva i
revizije, Vlada RS uputila je Skup{tini RS predlog novog zakona
o ra~unovodstvu i reviziji, u kome su propisana i zakonska
re{ewa koja se odnose na poslovawe preduze}a za reviziju, kao i
nadle`nost Ministarstva finansija u pogledu nadzora nad
wihovim radom.   
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5. a) Ako su kumulirane revalorizacione rezerve od formi-
rawa do 14. maja 2004. godine kori{}ene za pokri}e gubitaka,
na koji na~in saldo na ra~unu kumuliranih revalorizacionih
rezervi rasporediti na odgovaraju}e oblike kapitala, kada
kumulirane revalorizacione rezerve u poslovnim kwigama
nisu iskazivane na analiti~kim ra~unima prema obliku ka-
pitala po kome su obra~unavane u 2001, 2002. i 2003. godini tj.
da li se i smawewe tih rezervi za pokri}e gubitka ima uma-
witi srazmerno kako su i obra~unate?
b) Da li treba kumulirane revalorizacione rezerve, koje se
rasporede na pove}awe akcijskog kapitala, rasporediti i na
pojedina~ne vlasnike tog kapitala i da li se i taj raspored
vr{i srazmerno u~e{}u svakog vlasnika u tom kapitalu u go-
dinama za koje su kumulirane rezerve obra~unate po umawewu
za srazmerni deo kori{}enog za pokri}e gubitka?
v) Ako su akcije, odnosno udeli u me|uvremenu promenile
vlasnika tj. prodate, ulo`ene u osnivawe novog dru{tva, pok-
lowene, nasle|ene, povu~ene od emitenta i poni{tene ili se
jo{ iskazuju kao sopstvene akcije ili i na drugi na~in
otu|ene od vlasnika u ~ijoj svojini su bile u godinama za koje
su obra~unate ove rezerve, da li deo kumuliranih revaloriza-
cionih rezervi koji pripada tim akcijama, odnosno udelima,
pripada vlasnicima akcija, odnosno udelima koji su imali
svojinu na tom delu kapitala u godinama za koje su ove rezerve
obra~unate? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-687/2005-16
od 7.4.2005. god.)  

a) Kumulirane revalorizacione rezerve na ra~unu 331 na
po~etku, odnosno na kraju 2004. godine, odnosno kada su
prekwi`avane sa tog ra~una na ra~une na kojima se iskazuje kapi-
tal kome te rezerve pripadaju, morale su se rasporediti prema
oblicima kapitala kojima te rezerve pripadaju. Ako nije vo|ena
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analiti~ka evidencija na ra~unu 331, za taj raspored treba koris-
titi obra~unate revalorizacije kapitala (Obrazac REV - 10) za
2001, 2002. i 2003. godinu. Ako su te rezerve u me|uvremenu
kori{}ene za pokri}e gubitka, odlukom skup{tine preduze}a
trebalo je urediti  i koje se kumulirane revalorizacione rezerve
koriste za pokri}e gubitka (po kom kapitalu su obra~unate i za
koje godine). Ako odlukom skup{tine nije bilo ure|eno to
pitawe, onda  treba odlukom upravnog odbora utvrditi na~in
prenosa ostatka sa ra~una 331 i preneti na odgovaraju}e oblike
kapitala. Prema tome, ako su ovi postupci propu{teni, neophod-
no je da se ceo obra~un rekonstrui{e i donese odluka nadle`nog
organa, kako bi pod 1. januarom 2005. godine te kumulirane revalo-
rizacione rezerve bile iskazane u stawu kapitala kome pripada-
ju.

b) Ako se odre|eni oblik kapitala vodi po vlasnicima, kao
{to su akcijski kapital ili udeli, u tom slu~aju pripisane
kumulirane rezerve moraju se raspodeliti na pojedine vlasnike
tog kapitala, na isti na~in kako su raspodeqene ukupne revalo-
rizacione rezerve na pojedine oblike kapitala. Prema tome, u
okviru ra~una grupe ra~una 30, na kojima se iskazuje kapital po
vlasnicima, ne mo`e se voditi analiti~ki ra~un za ove rezerve,
jer se one ukidaju i pripisuju navedenim oblicima kapitala i po
vlasnicima. Za pove}awe akcijskog kapitala i po ovom osnovu,
mogu se izdati nove akcije ili izvr{iti promena nominalne vred-
nosti akcije.

c) Prilikom promene vlasnika kapitala, pored ostalog
treba da bude ure|eno i pitawe kome pripadaju prihodi po osnovu
akcije koja je predmet kupoprodaje, odnosno drugog osnova promene
vlasnika, do dana kada su prodate, odnosno po drugom osnovu
otu|ene. Ako to pitawe nije ure|eno u ugovoru ili op{tem aktu
emitenta, pravilno bi bilo da se prihod po osnovu akcije prizna
prethodnom vlasniku za period do dana tog prenosa, a prema odlu-
ci nadle`nog organa. 
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6. Uslovi koje treba da ispuwava preduzetnik za obavqawe
delatnosti pru`awa ra~unovodstvenih usluga iz ~lana 21. i
22. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji    
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00192/2005-16
od 6.4.2005. god.)  

U ~lanu 21. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list
SRJ", br. 71/02 i "Sl. glasnik RS", br. 52/04) propisano je da
vo|ewe poslovnih kwiga, sastavqawe i prezentaciju finansij-
skih izve{taja pravnog lica ili preduzetnika obavqa stru~no
lice koje, pored op{tih uslova, ispuwava i uslove da ima polo`en
stru~ni ispit za stru~no zvawe: ra~unovo|a, samostalni
ra~unovo|a i ovla{}eni ra~unovo|a, u skladu sa ovim zakonom i
nacionalnim standardom.     

U ~lanu 22. Zakona propisano je da preduze}e ili pre-
duzetnik koji ima registrovanu delatnost za pru`awe ra~unovod-
stvenih usluga mora da ispuwava i posebne uslove i to da: 1) ima
licencu, 2) u skladu sa Kodeksom etike za profesionalne
ra~unovo|e, koji je ustanovila profesionalna organizacija iz
~lana 3. Zakona, nije pod kontrolom lica ili interesnih grupa,
kao i da 3) direktor, predsednik upravnog i nadzornog odbora (ako
su ovi organi osnovani prema op{tem aktu) moraju biti stru~na
lica prema ~lanu 21. Zakona.

U ~lanu 36. Zakona propisano je da Savezna vlada posebnom
uredbom obrazuje Komisiju za ra~unovodstvo i reviziju, koja,
pored ostalog, ima zadatak da daje ili oduzima licence i serti-
fikate za stru~na zvawa, kao i da vr{i nadzor nad radom profe-
sionalnih organizacija.

Savezna vlada nije donela navedenu uredbu, niti je obrazo-
vala Komisiju, jer je od 1. januara 2003. godine navedeni zakon
prenet u nadle`nost Republike Srbije, tako da ta Komisija,
prema propisima Republike Srbije, nema nadle`nost za davawe i
oduzimawe licenci i sertifikata navedenih u ~lanu 21. Zakona.
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Iz navedenih razloga ovo Ministarstvo ne mo`e dati
licencu za rad, odnosno dozvolu za obavqawe delatnosti pru`awa
ra~unovodstvenih usluga, niti mo`e davati ili oduzimati serti-
fikate za stru~na zvawa iz ~lana 21. Zakona, jer za to nema
zakonom utvr|ena ovla{}ewa.

Napomiwemo da je u Predlogu Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji, koga je Vlada uputila na usvajawe Skup{tini Republike
Srbije u martu mesecu ove godine, na celovit na~in ure|eno
pitawe sticawa profesionalnih zvawa iz oblasti ra~unovodstva
i revizije, kao i uslovi koje treba da ispune pravna lica ili pre-
duzetnici koji se bave delatno{}u pru`awa ra~unovodstvenih
usluga.
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P O D S E T N I K

FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U APRILU MESECU 2005. GODINE 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o izgledu kontrolne akcizne 
markice, vrsti podataka na markici 
i na~inu i postupku odobravawa i 
izdavawa markica, vo|ewu 
evidencije o odobrenim i izdatim 
markicama i obele`avawa cigareta 
i alkoholnih pi}a  

Sl. glasnik RS, br. 29 od 1. aprila 2005. 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o bli`im uslovima, 
kriterijumima i elementima za 
pau{alno oporezivawe obveznika 
poreza na prihode od samostalne 
delatnosti 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 8. aprila 2005. 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
uslovima i postupku za dobijawe i 
oduzimawe akcizne dozvole, na~inu i 
kontroli otpremawa i dopremawa 
proizvoda u akcizno skladi{te i 
vo|ewe evidencije u akciznom 
skladi{tu 

Sl. glasnik RS, br. 30 od 5. aprila 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
obra~unavawa i pla}awa doprinosa 
za obavezno socijalno osigurawe za 
novozaposlene starije od 45, odnosno 
50 godina  

Sl. glasnik RS, br. 33 od 12. aprila 2005. 

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za 
uplatu javnih prihoda i raspored 
sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS, br. 36 od 22. aprila 2005.  

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom 
okviru i kontnom planu za buxetski 
sistem 

Sl. glasnik RS, br. 36 od 22. aprila 2005.  
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ODLUKE 
Odluka o na~inu i uslovima pra}ewa 
likvidnosti pravnih lica 

Sl. glasnik RS, br. 29 od 1. aprila 2005.  

Odluka o izmeni Odluke o na~inu 
obra~una, naplate i pla}awa kamate 
Narodne banke Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 29 od  1. aprila 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o vrsti 
podataka koje banke dostavqaju 
Narodnoj banci Srbije i o na~inu i 
rokovima dostavqawa tih podataka 

Sl. glasnik RS, br. 33 od 12. aprila 2005. 

Odluka o uslovima i na~inu 
otvarawa, vo|ewa i ga{ewa ra~una 
kod banaka 

Sl. glasnik RS, br. 33 od 12. aprila 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o bli`im 
uslovima i na~inu davawa i 
oduzimawa bankama licence za 
obavqawe platnog prometa 

Sl. glasnik RS, br. 33 od 12. aprila 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o 
odre|ivawu poslova koje mo`e da 
obavqa agent i uslovima za 
obavqawe tih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 33 od 12. aprila 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o na~inu sprovo|ewa ~l. 
8,9,10a,12,15, 19b, 19e,28,29 i 59 
Zakona o bankama i drugim 
finansijskim organizacijama 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 19. aprila 2005. 

 
UPUTSTVA 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva o izve{tajima banaka i 
drugih finansijskih organizacija 

Sl. glasnik RS, br. 29 od 1. aprila 2005. 

 
OSTALO 

Izmene i dopune Tarifnika 
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 30 od 5. aprila 2005.  

Dopune Pravila poslovawa 
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 30 od 5. aprila 2005. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 37 od 26. aprila 2005. 
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